
UKAZUJE SIĘ OD 1988 ROKUUKAZUJE SIĘ OD 1988 ROKU

DWUTYGODNIK • ROK XXXVIII • 21 marca 2025 r. • NR 6 (669) • ISSN 0867-3225 • BEZPŁATNY

Dzień Kobiet ze Stefano Terrazzino
 - fotoreportaż str. 5

Dzieje 
kościoła w Bninie
str. 12

100 lat Fundacji
Zakłady Kórnickie
- str. 6-7

Fo
to

. Ł
G

Wyróżnienia 
sportowe 
- fotoreportaż
- str. 17



21 marca 2025 r. 3

Sprawozdanie 
burmistrza

cd. na str. 4

DZIEŃ SOŁTYSA I DZIEŃ KOBIETDZIEŃ SOŁTYSA I DZIEŃ KOBIET

6 marca wiceburmistrz Bronisław Do-
miniak oraz wiele sołtysek i  sołtysów 
z terenu naszej gminy, na zaproszenie sta-
rosty Jana Grabkowskiego, wzięło udział 
w obchodach Powiatowego Dnia Sołtysa, 
który zorganizowano w  hotelu Mercure 
w Poznaniu. Dzień później wiceburmistrz 
Dominiak uczestniczył w  Powiatowych 
Obchodach Dnia Kobiet zorganizowanych 
przez Zarząd Oddziału Powiatowego ZOSP 
RP w Poznaniu oraz Starostwo Powiatowe 
w Poznaniu.

NOWE OBOWIĄZKINOWE OBOWIĄZKI

Także 6 marca burmistrz Przemysław 
Pacholski uczestniczył w spotkaniu w Wiel-
kopolskim Urzędzie Wojewódzkim w Po-
znaniu, podczas którego omówiono nowe 
obowiązki samorządów związane z „Usta-
wą o ochronie ludności i obronie cywilnej”.

GRUPA ZAKUPOWAGRUPA ZAKUPOWA

7 marca wiceburmistrz Bronisław Do-
miniak wraz z Anną Borowiak kierownik 
Wydziału Eksploatacji Infrastruktury 
Technicznej UMiG Kórnik uczestniczyli 
w spotkaniu członków grupy zakupowej, 
która wraz z Miastem Poznań przygoto-
wuje wspólny przetarg na zakup energii 
elektrycznej na rok 2026. 

WSPÓŁPRACA Z PRZEDSIĘBIORCAMIWSPÓŁPRACA Z PRZEDSIĘBIORCAMI

7 marca wiceburmistrz Sebastian Wlazły 
spotkał się z Piotrem Kaczmarkiem z Pol-
skiej Agencji Inwestycji i  Handlu (grupa 
Polskiego Funduszu Rozwoju). 
W  ramach współpracy z  gminą Kórnik 
planowane jest zorganizowanie spotkania 
informacyjno-szkoleniowego z  przedsię-
biorcami na temat dotacji, doradztwa 
biznesowego, dobrych praktyk, ulg podat-
kowych, kredytów i finansowania.

OBRADY WTROBRADY WTR

Także 7 marca obradowały władze związku 
powiatowo-gminnego Wielkopolski Trans-
port Regionalny. W obradach uczestniczył 
burmistrz Przemysław Pacholski. Podjęto 
uchwały w  sprawie powołania członka 
zarządu i  zastępcy przewodniczącego 

związku, w  sprawie zmiany wieloletniej 
prognozy finansowej oraz planu finanso-
wego na rok 2025. Podjęto także następ-
czą zgodę na zawarcie umowy z Wojewodą 
Wielkopolskim o  objęciu przewozów 
autobusowych o charakterze użyteczności 
publicznej w latach 2025-2027, dopłatą ze 
środków Funduszu Rozwoju Przewozów 
Autobusowych.

ZEBRANIE CZŁONKÓW LZWZEBRANIE CZŁONKÓW LZW

Również 7 marca w Jaraczewie odbyło się 
Walne Zebranie Członków Stowarzysze-
nia Lider Zielonej Wielkopolski. Zebranie 
rozpoczęło się, zgodnie z przyjętym zwy-
czajem, od krótkiej prezentacji gospoda-
rza – Gminy Jaraczewo, którą przedstawił 
burmistrz Bartosz Banaszak. W  tym 
punkcie wystąpił również lokalny zespół 
folklorystyczny „Noskowiacy”. W  części 
merytorycznej Dyrektor Biura – Pani Marta 
Mańkowska przedstawiła zmiany w: „Pro-
cedurze wyboru i oceny operacji w ramach 
LSR”, „Regulaminie organu decyzyjnego”, 
procedurach ustalania kryteriów wyboru 
operacji, wyboru i  oceny grantobiorców 
oraz zmiany w Lokalnej Strategii Rozwoju 
Lider Zielonej Wielkopolski na lata 2023-
2027. Wszystkie omówione zmiany były 
konieczne i wynikały z wytycznych Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Wiel-
kopolskiego i obowiązujących przepisów 
prawa. Konsekwencją ich przyjęcia było 
wprowadzenie zmian w  Statucie Stowa-
rzyszenia. Wszystkie zaproponowane 
zmiany zostały przyjęte przez Walne Ze-
branie jednogłośnie. Kolejnym ważnym 
punktem Zebrania było przedstawienie 
zebranym kryteriów wyboru operacji 
w  ramach EFS+ i  EFRR, które zostaną 
zastosowane przy najbliższych naborach. 
W obradach uczestniczyli między innymi: 
wiceburmistrz Sebastian Wlazły, członko-
wie zarządu, rady stowarzyszenia i komisji 
rewizyjnej, przedstawiciele stowarzyszeń 
i mieszkańców z naszej gminy.

NAGRODY I STYPENDIA SPORTOWENAGRODY I STYPENDIA SPORTOWE

8 marca w sali KCRiS Oaza odbyło się wrę-
czenie nagród i stypendiów sportowych. 
Burmistrz Przemysław Pacholski w obec-
ności członków Rady Sportu wręczył 
wyróżnienia za wyniki sportowe w 2024. 
Przyznano 10 nagród dla sportowców, 9 
nagród dla trenerów, 83  stypendia spor-
towe indywidualne i jedno dla drużyny. 

Tego samego dnia z okazji Międzynarodo-
wego Dnia Kobiet odbyły się na Oazie trzy 
koncerty Stefano Terazzino. Również na 
terenie sołectw odbywały się wydarzenia 
okolicznościowe. 

PLANY REMONTOWEPLANY REMONTOWE

11 marca wiceburmistrz Bronisław Do-
miniak wraz z Anną Borowiak kierownik 
Wydziału Eksploatacji Infrastruktury 
Technicznej UMiG Kórnik spotkali się 
z  przedstawicielami spółki WODKOM. 
Analizowano plany remontowe budynków 
komunalnych na rok bieżący. 

DOTACJE NA DOTACJE NA 
INFRASTRUKTURĘ SPORTOWĄINFRASTRUKTURĘ SPORTOWĄ

Także 11 marca wiceburmistrz Sebastian 
Wlazły uczestniczył w  zorganizowanym 
przez posłów Jakuba Rutnickiego i Barto-
sza Zawieję spotkaniu, podczas którego 
przedstawiono programy rozwoju i budo-
wy infrastruktury sportowej realizowanych 
przez Ministerstwo Sportu i Turystyki na 
rok 2025. Zaprezentowano między innymi 
program nadzorowany przez Urząd Mar-
szałkowski Województwa Wielkopolskiego  
„Szatnia na Medal”.



„Oreo – niski, solidny, z grubymi łapkami 
i spojrzeniem pełnym zwariowanej energii. 
Ten uroczy, psiak jest z jednej strony wesoły 
i  żądny przygód, a z drugiej wciąż trochę 
nieufny wobec świata. Ale jak to bywa z naj-
lepszymi relacjami, trzeba dać mu czas, aby 
zdobyć jego serce.

Początki z Oreo to była prawdziwa lekcja 
cierpliwości. Nieufny i gotowy do obrony, 
potrafił pokazać swoje niezadowolenie zę-
bami. Dziś to już historia, ale wciąż staramy 
się szanować jego przestrzeń i pamiętać, że 
pełne zaufanie buduje się krok po kroku.
A kiedy Oreo się zapomni? Wtedy to zupeł-
nie inny pies! Rozbrajająco wesoły, z głową 
pełną pomysłów na zaczepianie człowieka 
i prośby o głaskanie. To pies, który wie, 
czego chce – Ty masz za nim podążać, 
a nie odwrotnie! Ale kiedy już zdecyduje, 
że jesteś jego człowiekiem, dumnie będzie 
maszerował u twojego boku, kradnąc serca 
przechodniów swoją nietuzinkową urodą 
i pewnością siebie.
Jego pieszczoty i  żarłoczność to osobny 
rozdział – Oreo to pies, który jednocześnie 
przytuli się i wyciągnie łapę po coś dobrego. 
Musimy wspomnieć również o jego sierści, 
która jest miękka jak wata cukrowa – rzad-
ko spotykana, aż chce się ją głaskać (na 
szczęście Oreo na to pozwoli, jeśli go sobie 
zjednasz).
Choć Oreo jest zabawnym i pogodnym psia-
kiem, jego dom musi być odpowiedzialny 
i spokojny. Nie odnajdzie się wśród małych 
dzieci – potrzebuje dorosłych lub starszych 
dzieci, które zrozumieją jego charakter i da-
dzą mu przestrzeń na rozwój relacji.

Jeśli szukasz psa, który wprowadzi do Two-
jego życia mnóstwo śmiechu i  odrobiny 
kontrolowanego chaosu, Oreo to kandydat 
idealny. Przyjdź, poznaj go, i zobacz, czy ten 
mały piesek o wielkim charakterze podbije 
także Twoje serce.

Telefon do schroniska dla zwierząt w Skało-
wie 783 552 272

Adoptuj 
PSYjaciela! 
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CZERKAWSKI W URZĘDZIECZERKAWSKI W URZĘDZIE

12 marca w  Urzędzie Miasta i  Gminy 
Kórnik gościł znany hokeista Mariusz 
Czerkawski. Podczas spotkania z  wice-
burmistrzem Sebastianem Wlazłym roz-
mawiał o współpracy, a także o planach 
inwestycyjnych na terenie naszej gminy.

RADA MŁODZIEŻOWA WYBRANARADA MŁODZIEŻOWA WYBRANA

Także 12 marca w sali posiedzeń ratusza 
w Bninie odbyło się spotkanie wyborcze 
do Rady Młodzieżowej Miasta i  Gminy 
Kórnik. Zgłoszenie przesłało 18 kandyda-
tek i kandydatów. W głosowaniach tajnych 
(odbyło się dodatkowe głosowanie uzupeł-
niające ze względu na fakt, że na ostatnie 
wolne miejsce aplikowało 3 kandydatów) 
zostało wybranych 9 członków nowej rady 
Młodzieżowej Miasta i Gminy Kórnik. 
14 marca burmistrz Przemysław Pachol-
ski uczestniczył w spotkaniu z Ministrem 
Obrony Narodowej Władysławem Kosi-
niakiem-Kamyszem i posłem na Sejm RP 
Andrzejem Grzybem oraz przedstawi-
cielami wojska. Omawiano współpracę 
z  samorządami w  zakresie obronności 
i obrony cywilnej. 

SPOTKANIE Z KONSERWATOREMSPOTKANIE Z KONSERWATOREM

18 marca wiceburmistrz Bronisław Domi-
niak spotkał się z powiatowym konserwa-
torem zabytków Wiesławem Biegańskim. 
Omawiano zagospodarowanie okolic 
Prowentu w Kórniku. 

WIZYTA W SKAŁOWIEWIZYTA W SKAŁOWIE

Także 18 marca zorganizowano wizyta-
cję Schroniska dla Zwierząt w  Skałowie. 
Uczestniczyli w niej: burmistrz Przemysław 
Pacholski, wiceburmistrz Sebastian Wlazły, 
radni z Komisji Rolnictwa i Ochrony Środo-
wiska: Iwona Kosmalska, Marta Kowalczyk, 
Dorota Łuczak, Jerzy Rozmiarek, Andrzej 
Surdyk, Helena Świdurska oraz Piotr 
Szczepaniak, radni spoza komisji  Małgo-
rzata Skrzypczak i Jerzy Walczyk, pełniacy 
obowiązki komendanta Straży Miejskiej 
Patryk Krzeszewski oraz przedstawiciele 
Wydziału Ochrony Środowiska Sylwia 
Matuszkiewicz wraz z kierownikiem Sławo-
mirem Zakrzewskim, zastępca kierownika 
Wydziału Gospodarki Odpadami Krystian 
Kazyaka oraz Ewa Woźniak z Biura Rady 
Miasta.
Dyrektor placówki, pan Paweł Kubiak, 
oprowadził gości po schronisku i  zaple-
czu, przedstawiając statystyki dotyczące 
przyjętych zwierząt oraz funkcjonowania 
obiektu. Zapoznał także z zasadami wolon-
tariatu oraz programami edukacyjnymi.

Przy schronisku działa krematorium oraz 
cmentarz dla zwierząt.

ROZMOWY Z AQUANETEMROZMOWY Z AQUANETEM

19 marca odbyło się cykliczne spotkanie 
wiceburmistrza Bronisława Dominia-
ka i  pracowników Wydziału Inwestycji 
z  przedstawicielami spółki Aquanet, na 
którym omawiano prace planistyczne 
i bieżącą realizację zadań wodno-kanali-
zacyjnych na terenie gminy. 

ROZMOWY Z WFOŚIGWROZMOWY Z WFOŚIGW

Tego samego dnia wiceburmistrzowie 
Bronisław Dominiak i  Sebastian Wlazły 
wraz ze Skarbnikiem Katarzyną Szamałek, 
Anną Biernacką i Jakubem Szymaniakiem 
z  Wydziału Funduszy Pozabudżetowych 
i  Zamówień Publicznych spotkali się 
z  przedstawicielami Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w  Poznaniu. Omawiano 
możliwości dofinansowywania inwestycji 
z  zakresu termomodernizacji budynków 
oświatowych i  użyteczności publicznej, 
budowy sieci wodno-kanalizacyjnej oraz 
edukacji ekologicznej. Poruszono kwestię 
budowy Punktu Przeładunkowego na tere-
nie PSZOK w Czołowie, a także ewentual-
nego powstania spółdzielni energetycznej 
w Czmoniu. Wcześniej, 11 marca na ten te-
mat rozmawiał z przedstawicielami WFO-
ŚiGW burmistrz Przemysław Pacholski.

ZGROMADZENIE SPÓŁKI WODNEJZGROMADZENIE SPÓŁKI WODNEJ

19 marca odbyło się Walne Zgromadzenie 
Delegatów Gminnej Spółki Wodnej Kór-
nik. Gośćmi spotkania byli były członek 
zarządu powiatu Poznańskiego Antoni 
Kalisz i  wiceburmistrz Sebastian Wlazły. 
Na posiedzeniu przedstawione zostało 
sprawozdanie z działalności Zarządu oraz 
protokół z posiedzenia Komisji Rewizyjnej. 
Podjęto również uchwały: o  udzieleniu 
absolutorium Zarządowi, o  wysokości 
składki członkowskiej na 2025 rok, o za-
twierdzeniu planu finansowego i rzeczo-
wego robót na 2025 rok. Przedstawione 
zostało zestawienie finansowe i rzeczowe 
konserwacji urządzeń melioracyjnych na 
terenie miasta i gminy Kórnik za poprzedni 
2024 rok. Gminna Spółka Wodna Kórnik 
wykonała konserwację 81 km rowów za 
kwotę 900 177 zł.

 

Nowy obowiązek 
dla właścicieli, użytkowników 

wieczystych lub zarządców 
obiektów które pełniły funkcję 

budowli ochronnej, w szczególności 
stanowiły schron albo ukrycie

Zgodnie z art. 207 ust. 3 Ustawy z dnia 
5 grudnia 2024 r. o ochronie ludności 
i obronie cywilnej (Dz. U. 2024 r. poz. 
1907), właściciel, użytkownik wieczy-
sty lub zarządca obiektu budowlanego 
albo jego części, które przed dniem 
wejścia w życie ustawy pełniły funkcję 
budowli ochronnej, w szczególności 
stanowiły schron albo ukrycie, jest 
obowiązany zawiadomić o tym fakcie 
właściwego miejscowo wójta (burmi-
strza, prezydenta miasta) w terminie 
90 dni od dnia wejścia w życie ustawy, 
czyli do dnia 31 marca 2025 r.

Zgłoszenie można przekazać:

- osobiście (w urzędzie – Kancelaria 
Ogólna, pok. nr 9),

- pisemnie (na adres Urząd Miasta 
i Gminy Kórnik Plac Niepodległości 1, 
62-035 Kórnik),

- elektronicznie 
(na adres oc@kornik.pl).

W zawiadomieniu należy wskazać ad-
res nieruchomości lub numer działki, 
na której zlokalizowana jest budowla 
ochronna, podać tytuł prawny lub 
informację o sprawowaniu zarządu 
nad obiektem oraz dane umożliwia-
jące kontakt.

Przepis dotyczący obowiązku dostar-
czenia informacji na temat budowli 
o charakterze ochronnym określony 
został w art. 207 ust. 3 ustawy z dnia  
5 grudnia 2024 roku o ochronie lud-
ności i obronie cywilnej. 

Link: https://dziennikustaw.gov.pl/
DU/rok/2024/pozycja/1907

Uwaga !

◊  red.
PODZIĘKOWANIE
Dziękuję wszystkim tym, którzy przyczynili się do docenienia mojej pracy społecznej  
i uhonorowanie najwyższym „Wyróżnieniem za działalność na rzecz społeczności lokalnej na 
terenie Miasta i Gminy Kórnik”.
Jednocześnie dziękuję moim synom i ich rodzinom. 
To dzięki Nim  mogłam działać społecznie na rzecz naszego środowiska. 
Mimo upływu lat i ile mi sił starczy, postaram się nadal działać 
w Kole Gospodyń Wiejskich w Kórniku-Bninie.
Z wyrazami szacunku 

Zofia Walerczyk

Dzień Kobiet ze Stefano 
Z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet 8 marca w kórnickiej Oazie wystąpił z trzema 
koncertami popularny tancerz i osobowość medialna Stefano Terrazzino. Fotorelacja:
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Wola Hrabiego, 
czyli jak Fundację Zakłady Kórnickie 
restytuowano
Statut fundacji, w którym Władysław Za-
moyski wraz z siostrą Marią wyzbywają się 
mienia na rzecz narodu, zostaje ostatecznie 
ukończony po śmierci matki, generałowej 
Jadwigi Zamoyskiej, pod koniec 1923 roku. 
16 lutego 1924 statut Fundacji Zakłady Kór-
nickie, będący projektem ustawy mającej 
być Sejmowi przedstawiony przez Rząd, 
zostaje złożony na ręce prezydenta Stanisła-
wa Wojciechowskiego w Belwederze. Tego 
dnia Zamoyski notuje: „Dziś najszczęśliwszy 
dzień w moim życiu. Nie mam już nic”. Wstęp 
statutu, akt donacyjny, o którym pisze Że-
romski, że winien być czytany w szkołach 
na równi z arcydziełami wieszczów naro-
dowych, opiewa:
Już dawno, za czasów niewoli, postanowili-
śmy to, cośmy posiadali, tak zabezpieczyć, by 
i nadal polskiej sprawie służyło. Dzisiaj, gdy 
możemy się zwrócić do Sejmu, do Senatu, do 
Rządu Polskiego, składamy przed nimi prośbę, 
by raczyli zamierzonemu przez nas dziełu za-
pewnić opiekę Rzeczypospolitej i potwierdzić 
załączony tu statut.
1 października 1924 projekt ustawy został 
przyjęty przez Radę Ministrów. Tej wiado-
mości, spiesznie do Kórnika przesłanej, już 
Zamoyski prawdopodobnie nie był w stanie 
sobie przyswoić: 3 października zakończył 
życie mając 71 lat. 30 lipca 1925 Sejm ten 
projekt urzędowo ogłosił jako Ustawę obo-
wiązującą.
Oddziały niemieckie wkroczyły do Kórnika 
10 września 1939. Majątki Fundacji zostały 
zamienione na Reichsstiftung fur deutsche 
Ostforschung (Fundację do Niemieckich 
Badań Wschodnich), dołączono do nich 
również inne majątki. Niemcy nastawili się 
na zysk gospodarczy, a działalność naukowa 
została zaniechana: dział naukowy Ogrodów 
Kórnickich został zdewastowany, Biblioteka 
zamknięta, a jej zbiory nie były udostępnia-
ne. Mimo intensywnej gospodarki niektóre 
folwarki paradoksalnie zyskały na admini-
stracji okupanta: przeprowadzono w nich 
remonty budynków i pobudowano nowe, 
sprowadzono nowe maszyny, na większą niż 
dotychczas skalę zaczęto stosować nawozy 
sztuczne, wprowadzono nowe uprawy. 
Ostateczna decyzja co do losów Kórnika 
miała zapaść po końcowym zwycięstwie III 
Rzeszy. Niemieckie wojsko i cywilni pracow-
nicy opuścili Kórnik 19 stycznia 1945.
Natychmiast po wojnie zaczęło działać 
Kuratorium. Komunistyczne władze nie wie-
działy, jak mają postąpić z Zakładami Kórnic-
kimi. Bo oto z jednej strony, z pominięciem 
istniejącego stanu prawnego, przejęły lasy 
Fundacji (4943 ha), powołując się na dekret 
z 12 grudnia 1944, który jednak nie zawierał 
przepisu uchylającego Ustawę o Zakładach 
Kórnickich, z drugiej, zarządzeniem z 21 

czerwca 1945 ówczesny minister rolnictwa 
wyłączył wszystkie majątki rolne Fundacji 
z parcelacji. Mimo protestów Kuratorów, 
przy złamaniu zasady, że ustawa szczegó-
łowa ma moc obowiązującą nad ustawą 
ogólną, lasy kórnickie stały się własnością 
państwa. Zarządzeniem ministra rolnictwa 
z  16 marca 1949 przejęto majątki rolne 
Fundacji: Okręgowy Zarząd Państwowych 
Gospodarstw Rolnych w  Poznaniu objął 
ziemię wraz z  inwentarzem żywym i mar-
twym Zakładów, 25 kwietnia Fundacja stra-
ciła również Szkołę Domowej Pracy Kobiet, 
internat oraz gospodarstwa w Kuźnicach. 
Potem Ministerstwo Szkół Wyższych i Nauk 
„wydzierżawiło” na czas nieokreślony ma-
jątek Ogrodów Kórnickich. W 1951 Zakłady 
Kórnickie posiadały 150 ha ziemi (wydzier-
żawionej), Zamek wraz z Biblioteką, której 
działalność finansowało jednak państwo, kil-
ka budynków w Kórniku i Zakopanem oraz 
zniszczony pałac Działyńskich w Poznaniu. 
24 kwietnia 1952 Rada Ministrów wydała, 
a Rada Państwa zatwierdziła dekret o znie-
sieniu w Polsce fundacji jako instytucji - ich 
majątek miało przejąć państwo.
Władze PRL zdawały sobie sprawę, że de-
kret nie przystaje do Zakładów Kórnickich, 
naruszał bowiem niezbywalność ustawo-
dawstwa sejmowego, poprzez zastąpienie 
go dekretem niższego rzędu. Wtedy to 
władze wpadły na pomysł przekazania 
fundacyjnego majątku utworzonej w 1951 
Polskiej Akademii Nauk. Zrobiono protokół 
zdawczo-odbiorczy, który liczył 36 tomów. 
10 stycznia 1953 Rada Ministrów podjęła 
uchwałę, na mocy której PAN przejęła Bi-
bliotekę oraz mienie ruchome i nieruchome, 
będące własnością Fundacji Zakłady Kór-
nickie. Akademia przejęła ów majątek tylko 
na papierze, w  jej posiadaniu znalazły się 
jedynie dwie placówki naukowe: Biblioteka 
Kórnicka i Zakład Hodowli drzew i  lasów 
(obecnie Instytut Dendrologii). Natomiast 7 
tys. ha ziemi uprawnej i 700 ha jezior przeję-
ły PGR-y (tylko one miały prawo prowadzić 
gospodarkę rolną na dużych obszarach). 

PAN nie dostał też w swoje użytkowanie 
należących do Fundacji parceli i budynków 
w Kórniku i Zakopanem, 5 tys. ha lasów 
w tym Tatr, którymi od 10 lat zawiadywało 
państwo.
Dopiero w wolnej już Polsce, 30 lat później, 
grupie osób udało rozpocząć i  przepro-
wadzić zwycięską krucjatę o przywrócenie 
do życia Fundacji. Prof. Andrzej B. Legocki, 
główny inicjator restytucji Zakładów, ar-
gumentował: Po pierwsze pamiętajmy, że 
Fundacja została nieprawnie rozwiązana, bo 
zrobiono to za pomocą aktu niższego rzędu niż 
ustawa; po drugie - miała realizować szczytne 
cele, które nadal są aktualne; po trzecie - jej 
przywrócenie to wyraz dziejowej sprawiedli-
wości i  szacunku dla najpiękniejszych naro-
dowych tradycji.
Kiedy Wielkopolanie walczyli o  odnowę 
Fundacji Zakłady Kórnickie, wiadomo było, 
że bez nowej ustawy nie da się tego zrobić. 
Bez działania w  Sejmie posłów Marcina 
Libickiego i Marka Zielińskiego ustawa by 
nie powstała, Fundację Zakłady Kórnickie 
zwalczała lewica i PSL. Polską rządził rząd 
Jerzego Buzka przychylny tej sprawie, ale kto 
w Sejmie wiedział, że Działyńscy i Zamoyscy 
cały swój ogromny majątek przekazali Naro-
dowi! To właśnie poseł Marcin Libicki tłuma-
czył, jak ważne znaczenie miała ta Fundacja 
w odradzającej się Polsce. A były trudne 
sprawy do rozstrzygnięcia: nieruchomości 
w Zakopanem, jeziora i lasy w Wielkopolsce, 
Arboretum czy Zamek w  Kórniku, które 
miały już innych właścicieli.
11 października 2001 Prezydent RP podpi-
suje Ustawę o Fundacji Zakłady Kórnickie. 
W myśl ustawy Fundacja zarządzać będzie 
majątkiem, na który składa się 4200 ha 
ziemi uprawnej (przeważnie II i  III klasy) 
w  gminach Kórnik, Mosina, Dominowo 
i Środa Wielkopolska. Wypracowane środki 
(ok. 500 tys. zł rocznie) przeznaczone będą 
na zadania społeczne sformułowane przez 
Fundatorów, jakim jest służba publiczna: 
m.in. na wspieranie i rozwijanie nowocze-
snego rolnictwa,

działania na rzecz edukacji rolniczej i działal-
ności naukowo-badawczej, propagowanie 
idei pracy organicznej, pomoc mieszkańcom 
z  terenów fundacyjnych, wspieranie pla-
cówek PAN. Organami Zakładów są: Rada 
Kuratorów z  przewodniczącym prof. dr 
hab. Andrzejem Legockim (skład: prezydent, 
prymas, ministrowie: szkolnictwa wyższego, 
nauki, rolnictwa i skarbu, wojewoda wielko-
polski, burmistrzowie: Kórnika, Środy Wiel-
kopolskiej, przedstawiciele PAN i PTPN) oraz 
Zarząd, z prezesem mgr. inż. Kazimierzem 
Grzesiakiem, dr Zbigniewem Kaliszem i in. 
Działa obecnie inny skład Zarządu Fundacji, 
pod prezesurą Dariusza Grzybka, który 
spełnia, wymagające wielu wysiłków, kre-
atywności, energii i pasji, wyzwania roczni-
cowe: rok 2023 – gen. Jadwigi Zamoyskiej, 
rok 2024 – hr. Władysława Zamoyskiego 
oraz obecny 2025 rok – stulecie powołania 
Fundacji Zakłady Kórnickie. Pracę fundacyj-
ną prowadzi nieliczne grono pracowników 
i społeczników. Nadzór sprawuje minister 
nauki. Siedzibą Fundacji jest Kórnik.
Fundacja Zakłady Kórnickie to wspaniały 
przykład dla wszystkich fundacji w Polsce. To 
pokazanie, że w wolnej Polsce obowiązuje 
prawo i że nadal obowiązuje statut napisany 
przez Władysława Zamoyskiego mówiący, że 
cały ten wielki wielopokoleniowy majątek 
rodziny Działyńskich i Zamoyskich ma służyć 
dobru wspólnemu. Zwiedzając Kórnik Pola-
cy i turyści zagraniczni zastanawiają się, jak 
to możliwe przekazać cały swój wspaniały 
majątek Polsce, który widzą na własne oczy. 
Oglądając to wszystko stajemy się dumni, że 
mieliśmy tak wspaniałych Polaków.
Na Sądzie Bożym przyznam, że jako człowiek 
słaby może nie raz działałem przeciwko 
boskiemu przykazaniu. Ale przeciw Polsce 
nigdy - Władysław hrabia Zamoyski.

Historia Fundacji Zakłady Kórnickie

◊   Anna Witek

Fundacja Zakłady Kórnickie ma 100 lat. 
W dniu 18 marca zainaugurowano obchody 
tego jubileuszu. Tego dnia odbyła się konfe-
rencją, podczas której wystąpili: 
- Przemysław Matusik „Powinności Polaka. 
Obywatelski etos w  Poznańskiem pod 
zaborami”,
- Zbigniew Kalisz „Fundacja w okresie dwu-
dziestolecia”,
- Piotr Grzelczak „Zmierzch. Fundacja Zakła-
dy Kórnickie w latach 1945-1953”,
- Tomasz Schramm „Wspomnienie o dziad-
ku Wiktorze Schrammie”,
- Andrzej Gulczyński „Fundacja dziś”,
Wieczorem natomiast w Auli UAM odbył 
się koncert Orkiestry Kameralnej Polskiego 
Radia Amadeus pod batutą Anny Duczmal-
-Mróz. 
Co jeszcze czeka nas w tym roku z okazji 
100-lecia Fundacji Zakłady Kórnickie?

Publikacje
 Jacek Matuszewski, Dziwny Hrabia i  jego 

proces z pruskim księciem. Władysław Za-
moyski – Morskie Oko – Christian Hohenlohe. 
Galicja – Wiedeń 1907–1909, Kórnik 2024.
 Jadwiga Zamoyska i jej światy. Abecedariusz, 

praca zbiorowa pod redakcją Ewy Kraskow-
skiej, Poznań 2024.
 Ostatnie dzieło Władysława Zamoyskiego. 

100 lat Fundacji Zakłady Kórnickie, album 
okolicznościowy, praca zbiorowa pod redak-
cją Magdaleny Biniaś-Szkopek i Małgorzaty 
Cieliczko, Kórnik [w przygotowaniu – maj 
2025].
 Piotr Grzelczak, Zmierzch. Fundacja Zakłady 

Kórnickie lata 1939–1953, Kórnik [w przygo-
towaniu – czerwiec 2025].
 Anna Jagodzińska, By nie zapomnieć 

i nigdy więcej. Kórniccy księża z parafii pod 
wezwaniem Wszystkich Świętych – więźniowie 
niemieccy obozów koncentracyjnych Dachau, 
Mauthausen-Gusen i innych miejsc ekstermi-
nacji w latach 1939-1945, Kórnik [w przygo-
towaniu – wrzesień 2025].

Konferencje i seminaria
 24 kwietnia 2025 r. – Konferencja „Natura 

i Kultura” – Uniwersytet im. Adama Mickie-
wicza w Poznaniu.
Organizatorzy: Fundacja Zakłady Kórnickie, 
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza.
 22 października 2025 r. – Konferencja „100 

lat Fundacji Zakłady Kórnickie” – Zamek 
Królewski w Warszawie.
Organizatorzy: Fundacja Zakłady Kórnickie.
 Październik 2025 r. – Konferencja „Wiedza 

jako jeden z fundamentów pracy organicz-
nej” – Muzeum Narodowe Rolnictwa i Prze-
mysłu Rolno-Spożywczego w Szreniawie, 
Muzeum Ziemiaństwa w Dobrzycy.
Organizatorzy: Muzeum Narodowe Rolnic-
twa i Przemysłu Rolno-Spożywczego w Szre-
niawie, Muzeum Ziemiaństwa w Dobrzycy.
Listopad 2025 r. – Konferencja „Nowa-

torskie aspekty rolnictwa europejskiego 

w kontekście sytuacji geopolitycznej” – Uni-
wersytet Przyrodniczy w Poznaniu.
Organizatorzy: Fundacja Zakłady Kórnickie, 
Uniwersytet Przyrodniczy.

Koncerty
 7 lipca 2025 r. – Imieniny ul. Władysława 

Zamoyskiego w Zakopanem.
 21 września 2025 r. – Piknik z Władysła-

wem Zamoyskim – podzamcze Zamku 
w Kórniku.
 4 października 2025 r. – Salon Poezji 

odbywający się w  ramach V edycji Festi-
walu Ekologii Integralnej – Teatr Muzyczny 
w Poznaniu.
 4 października 2025 r. – Koncert Meli 

Koteluk odbywający się w ramach V edycji 
Festiwalu Ekologii Integralnej – Akademia 
Muzyczna w Poznaniu.
 7 października 2025 r. – Koncert kwartetu 

VOŁOSI odbywający się w ramach V edycji 
Festiwalu Ekologii Integralnej – Teatr Mu-
zyczny w Poznaniu.
 9 października 2025 r. – Koncert zespołu 

PECTUS odbywający się w ramach V edycji 
Festiwalu Ekologii Integralnej – Aula Artis.
 11 listopada 2025 r. – Koncert Niepodle-

głościowy – Akademicki Klub Obywatelski.

Konkursy
 17–18 maja 2025 r. – III Ogólnopolski 

Konkurs Wokalny im. Marii Zamoyskiej – 
Akademia Muzyczna im. Ignacego J. Pade-
rewskiego w Poznaniu.
 23 maja 2025 r. – III edycja konkursu Wiel-

koPolka – Polski Teatr Tańca w Poznaniu.
 Październik 2025 r. – III Ogólnopolski Kon-

kurs Filmowy Franciszki.
 14 listopada 2025 r. – VI Ogólnopolski 

Konkursu Wiedzy i  Umiejętności Praca 
Organiczna 2.0.
 Listopad 2025 r. – IV Ogólnopolski Konkurs 

„Ucz się na Maksa”.

Wystawy
 Maj 2025 r. – „100 lat Fundacji Zakłady 

Kórnickie” – Zamek w Kórniku.
 Czerwiec 2025 r. – „100 lat Fundacji Zakłady 

Kórnickie” – Sejm Rzeczypospolitej Polskiej.
 Lipiec 2025 r. – „100 lat Fundacji Zakłady 

Kórnickie” – Senat Rzeczypospolitej Polskiej.
 Wrzesień 2025 – „100 lat Fundacji Zakłady 

Kórnickie” – Urząd Marszałkowski Woje-
wództwa Wielkopolskiego – wernisaż.
 22 października 2025 r. – „100 lat Funda-

cji Zakłady Kórnickie” – Zamek Królewski 
w Warszawie.

Wydarzenia sportowe
 16 czerwca 2025 r. – II Bieg Zamoyskiego–

Uniwersytet Przyrodniczy.
 5 października 2025 r. – II Bieg Zamoy-

skiego – Kórnickie Centrum Rekreacji 
i Sportu OAZA.

100 lat FZK - kalendarz wydarzeń

 

Prof. Andrzej Legocki Prof. Andrzej Legocki 
i  prezes Dariusz Grzybeki  prezes Dariusz Grzybek
po koncercie jubileuszowympo koncercie jubileuszowym

Generałowa Jadwiga ZamoyskaGenerałowa Jadwiga ZamoyskaHrabia Władysław ZamoyskiHrabia Władysław Zamoyski



8 marca obchodzimy Międzynarodowy 
Dzień Kobiet. Z  tej okazji, w  przeddzień 
tego święta, w jednostce OSP Kórnik odbyło 
się specjalne wydarzenie, zorganizowane 
przez Zarząd Oddziału Powiatowego ZOSP 
RP w Poznaniu oraz Starostwo Powiatowe 
w Poznaniu.
Na strażnicy pojawiło się aż 60 druhen 
z  całego powiatu poznańskiego. Każda 
z nich otrzymała skromny prezent w postaci 
kwiatka, a także słodki poczęstunek i kawę. 
Czas umilili uczestniczkom DJ Swanson & 
Tomaj oraz znakomite występy artystyczne 
pary tancerzy, którzy zaprezentowali pokaz 
tańców towarzyskich.
Wiele uśmiechów pojawiło się na twarzach 
pań, gdy mogły spróbować swoich sił na 
parkiecie, ponieważ zaproszeni tancerze 
przeprowadzili szybki kurs bachaty (stylu 
muzyki i tańca związanego z Dominikaną). 
Ten wspaniały wieczór dopełniły długie roz-
mowy przy stole, które integrowały druhny 
z  różnych jednostek oraz jeszcze więcej 
tańca i zabaw.

Powiatowy Dzień Kobiet w OSP

◊   Julia Zgarda

Dzień Kobiet 2025 Szczodrzykowo. Dnia 8 
marca odbył się Dzień Kobiet zorganizowa-
ny przez Sołectwo Szczodrzykowo wraz ze 
współpracą Koła Gospodyń Wiejskich Mlecz-
na Kraina Szczodrzykowo, podczas spotka-
nia odbyły się również warsztaty kwiatowe 
które przyniosły dużo radości i satysfakcji. 
Dziękujemy za przybycie.I życzymy naszym 
drogim Paniom  jeszcze raz wszystkiego co 
najlepsze i najpiękniejsze.

Dzień Kobiet w Robakowie

Dzień Kobiet w Szczodrzykowie
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W dniu 8 marca odbył się wyjątkowy Cha-
rytatywny Bal Księżniczek, w którym uczest-
niczyło 70 kobiet z gminy Kórnik. Celem 
wydarzenia była nie tylko chęć wspólnego 
świętowania w gronie kobiecym, ale również 
zbiórka funduszy na rehabilitację małej 
księżniczki Zosi, mieszkanki Kamionek.
Wydarzenie zostało zorganizowane przez 
Sołectwo Kamionki Północne oraz KGW 
Siła Kobiet w Kamionkach. Współpraca tych 
podmiotów jest niezwykle ważna i przynosi 
wiele dobra dla lokalnej społeczności.
Na wszystkie uczestniczki zabawy, które 
wsparły zbiórkę dla Zosi czekały wspaniałe 
niespodzianki od zaprzyjaźnionych sponso-
rów SunewMed+, El Vino Borówiec, Studio 
Zdrowia i Urody Violetta Wojciechowska, 
CTH Przemiana Hanna Botko, Beauty Ac-
tive Woman, DAISY biżuteria handmade 
jewelry. Wszystkim sponsorom serdecznie 
dziękujemy.
Atmosfera była pełna radości i  zabawy, 
a muzykę zapewniał DJ Czarny, który do-
datkowo zaskoczył uczestniczki fotobudką, 
umożliwiającą uwiecznienie niezapomnia-
nych chwil. Kulminacyjnym momentem 

wieczoru było wykonanie przez DJ utworu 
„Sto lat” na saksofonie, co wywołało ogrom-
ne wzruszenie wśród kobiet.
Każda uczestniczka miała atrybut księżnicz-
ki, czyli diadem, tiarę lub koronę, co dodawa-
ło wyjątkowego uroku całemu wydarzeniu. 
Na wspólnym stole panie dzieliły się swoimi 
wypiekami i innymi pysznymi potrawami, co 
dodatkowo umiliło wieczór.
Dzięki zaangażowaniu i hojności uczestni-
czek udało się zebrać znaczną kwotę, która 
pomoże w rehabilitacji Zosi. 

Na Balu bawiłyśmy się w szerokim gronie 
licznie przybyłych Pań nie tylko z Kamionek. 
Miło było również gościć przedstawicielki 
Koła Gospodyń Wiejskich: Aktywne Ra-
dzewianki, BalanS - KGW w Koninku , KGW 
Borówiec ONe oraz Fyrtel Dachowa.
Bal księżniczek okazał się nie tylko wspa-
niałą okazją do świętowania Dnia Kobiet, 
ale także do wspólnego działania na rzecz 
potrzebujących.

Lidia i Przemysław Wyrwasowie 
z Borówca – Wicemistrzowie Polski  
w Tańcu Towarzyskim
Na Balu kurkowym organizowanym przez 
Kórnicko-Bnińskie Bractwo Kurkowe, który 
odbył się 8 lutego w Restauracji „Podróżnik” 
było wiele znamienitych gości, wśród któ-
rych znalazła się  mistrzowska para tanecz-
na. W relacji opublikowanej w przedostat-
nim Kórniczaninie z  tego balu omyłkowo 
wymieniłem nazwisko Lidii i Przemysława. 
Za chochlik przepraszam. W zamian kilka 
słów o tej nadzwyczajnej parze tanecznej. 
Początek ich przygody z tańcem miał miej-
sce w 2016 r. w Kórnickim Ośrodku Kultury, 
gdzie w poniedziałki odbywały się zajęcia 
taneczne dla miłośników tańca towarzy-
skiego. Ukoronowaniem rocznego kursu był 
pokaz walca wiedeńskiego podczas Spotkań 
z Białą Damą w 2017 r. Kolejnym etapem 
rozwoju tej pary był udział w Szkole Dance 
Center w  Poznaniu, która przygotowuje 
tancerzy do udziału w turniejach krajowych 
i zagranicznych. 
Debiut turniejowy pary miał miejsce 17 
marca 2018 r. podczas VIII Grand Prix Se-
nior „Biała Dama” w Kórniku. Wyrwasowie 
zajęli pierwsze miejsce w kategorii Senior 
w drugiej klasie tanecznej E.  W kolejnych 
latach odnosili sukcesy w wielu turniejach 
krajowych Grand Prix oraz w Turnieju Ma-
riana Wieczystego w Krakowie.

Najważniejsze sukcesy Para osiągnęła 
w 2024 r. Podczas Mistrzostw Polski, 16 listo-
pada 2024 r. w Dąbrowie Górniczej zdobyli 
tytuł Wicemistrzów Polski Senior II Latin, 
równocześnie zostali powołani do Kadry 
Polski i uzyskali awans do klasy tanecznej A. 
Podczas Mistrzostw Okręgu Wielkopolski 
w Baranowie dnia 11 maja 2024 r zdobyli 
tytuł Mistrzów Wielkopolski Senior II Latin. 
Czym jest taniec towarzyski? 
Pasja taneczna jest czymś więcej niż hobby, 
zainteresowaniem, jest sposobem wyraża-
nia siebie, swoich emocji i energii.  Taniec 
może być zarówno formą relaksu. Wznie-
sienie się na wysoki poziom artystyczny 
wymaga intensywnej pracy i treningu. Aby 
osiągać sukcesy wymagane są  regularne 
treningi. Taniec łączy ludzi w zabawie, uczy 
współpracy wymaga jednak ciężkiej pracy 
pod okiem trenera. Nie bez znaczenia jest 
tutaj wsparcie najbliższej rodziny oraz do-
ping przyjaciół i znajomych. Dla Lidii i Pawła 
Wyrwasów taniec jest sposobem na ode-
rwanie się od codzienności, jest sposobem 
spędzenia wolnego czasu i naładowania 
pozytywną energią.
Nie każdemu jest dane uczestniczyć w ba-
lach, nie każdy osiąga wyżyny w tańcu, ale 
taniec uczy współpracy, zaufania i otwarto-
ści. Każdy kto kocha taniec, czerpie z niego 
radość, wolność i poczucie spełnienia.
      

Wicemistrzowie Polski w tańcu z Borówca

◊   Kazimierz Krawiarz

Charytatywny Bal Księżniczek w Kamionkach

◊  Anetta Prętka – Kulka
Sołtyska Kamionki Północne

Dzień Kobiet to szczególny dzień, w którym 
wszystkie Panie i Panny powinny czuć się 
wyjątkowo, zapomnieć na chwilę o  co-
dzienności i dać sobie chwilę wytchnienia. 
Czasami jednak jest to trudne, dlatego 
w tym roku z pomocą ruszyli Sołtys i Rada 
Sołecka Robakowa-Osiedla, zapewniając 
swoim sąsiadkom wyjątkowe popołudnie. 
9 marca w świetlicy wiejskiej w Robakowie 
odbył się Azjatycki Dzień Kobiet. Panie 
hucznie obchodziły swoje święto, a o  to, 
by im niczego tego popołudnia nie zabra-
kło, dbali Panowie z Rady Sołeckiej. Przy 
pysznym, klimatycznym poczęstunku, 
który składał się z  legendarnych mochi, 
japońskiego sernika, herbaty matcha i wina 
Choya, Panie odbyły niesamowitą podróż 

do Japonii, Korei i w inne zakątki, podczas 
której poznały sekrety azjatyckiej pielęgnacji 
skóry twarzy, dłoni i ust. Nie zabrakło też 
warsztatów azjatyckiego rękodzieła, loterii 
czy konkursu z nagrodami. Panie spędzi-
ły niedzielę w  miłym towarzystwie, przy 
dobrym poczęstunku i na zajęciach, które 
miały na celu pokazać, że czasami trzeba 
znaleźć czas, żeby zająć się wyłącznie sobą. 
Uroczystość na pewno nie udałaby się bez 
zaangażowania Sołtysa i Rady Sołeckiej, ale 
także bez naszych wspaniałych sponsorów 
- SUSHI&FOOD FACTORY, ASIANCLUB.
pl, malaWinnica.pl, ILONA BINISZKIEWICZ 
(MARY KAY).  Dziękujemy wszystkim za 
zaangażowanie!

◊  Anna Drewnowska 

◊  Daria Joachimiak 
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W pięknej wiosennej aurze tancerze Zespołu 
Władysie obchodzili tegoroczne Święto Ko-
biet, szlifując swoje umiejętności wokalne 
– z panią Krystyną Polachowską i  tanecz-
ne – z panem Dariuszem Skrzydlewskim, 
który rozpoczął zajęcia od życzeń zarówno 
dla pań, jak i dla panów z okazji mającego 
nadejść Święta Mężczyzn. Panowie z wszyst-
kich grup kwiatkami, słodyczami i drobny-
mi upominkami podkreślili wyjątkowość 
tego dnia i wywołali uśmiech na buziach 
młodszych i  nieco starszych dziewcząt. 
Na sali rozbrzmiewały skoczne melodie 
opoczyńskie, łowickie, żywieckie i lubelskie. 
A podczas zajęć wokalnych wszyscy ćwiczyli 
piosenki ze swojego regionu. Poznaliśmy 
piękną łowicką piosenkę zatytułowaną 
„Pod borem…”, która swoja treścią świetnie 
pasowała do Dnia Kobiet, bo opowiada 
o tym jak upływa życie kobiety, która jako 
młoda dziewczyna martwi się, że ukochany 
będzie o niej pamiętał, jak już będzie „siwa, 
siwiusieńka”. Odtworzyliśmy sobie również 
ten utwór w wykonaniu Zespołu Mazowsze 
z 1952 roku. Jak zawsze przy okazji nowego 
utworu pani Krysia opowiadała ciekawostki 
związane z tą piosenką, przemycając rów-
nież sporą porcję muzycznej teorii.
Warsztaty zorganizowane przez Dyrektora 

KOKu upłynęły w fantastycznej atmosferze 
radości i  świętowania. Nie zabrakło też 
ciężkiej pracy na parkiecie sali treningo-
wej. Logistyką przedsięwzięcia zajęło się 
kierownictwo Zespołu w  osobach Agaty 
Pospiech – kierownika artystycznego i Jana 
Suszczyńskiego – Koordynatora Zespołu. 
Kolejne sobotnie intensywne warsztaty 
zaplanowane zostały na 29.03.25 – można 
powiedzieć, że przygotowania do Kórnic-
kich Spotkań z Białą Damą idą pełną parą. 
Układy są już przygotowane – w termino-
logii tanecznej „zostały postawione”, teraz 
pozostaje „czyszczenie”, by nasza Kórnicka 
Publiczność 14 czerwca 2025 mogła obej-
rzeć piękny koncert.
Zespół prężnie działa nie tylko przygotowu-
jąc nadchodzący sezon artystyczny. Zostały 

uruchomione dwie dodatkowe grupy – trze-
cie grupa dziecięca i grupa mieszana, której 
celem jest nauka i  szlifowanie tanecznej 
formy. Obie grupy prowadzi pani Amanda 
Grocholewska – instruktor i tancerka ZPiTZK 
Władysie. 
Jako Zespół nagłaśniamy również konkurs 
plastyczny dla dzieci z przedszkoli i  szkół 
podstawowych zatytułowany „Wielkopo-
lanka w kulturze” organizowany przez Dział 
Animacji Folkloru Wojewódzkiej Biblioteki 
Publicznej i Centrum Animacji Kultury w Po-
znaniu. Konkurs trwa do 30.04.26, w linku 
znajdą Państwo regulamin i  szczegóły 
konkursu.
https://liblink.pl/Yd4Dbf7z6I
Serdecznie zachęcamy do udziału!

8 marca
na ludowo

◊  K. Sibilska

 Marzec to czas, kiedy zakwitają pierwsze 
wiosenne kwiaty, głośniej śpiewają ptaki 
i świat się budzi z zimowego odrętwienia. 
Wtedy to właśnie wszystkie panie obchodzą 
swoje święto. 8 marca jest dniem radosnym, 
szczególnie jeżeli wypada w sobotę i można 
świętować, bo kolejny dzień też jest wolny. 
Panie ze Stowarzyszenia SENIOR Z Borówca 
tego dnia zebrały się w świetlicy i święto-
wały. Wprawdzie wcześniej poczyniły już 
przygotowania, żeby stoły były zastawione, 
ale o piętnastej zasiadły do stołu. Wtedy 

panowie przejęli obowiązki i całkiem nieźle 
się spisali w roli kelnerów. Pracowali z gra-
cją i uśmiechem na twarzy. Nic nie upadło 
ani się nie zbiło. Panie były obsłużone, na-
karmione i zadowolone. Na koniec każda 
dama otrzymała kwiatek, podano jej płaszcz 
i została odprowadzona do drzwi. Było miło, 
radośnie, odświętnie, ciepło i  serdecznie. 
Kto nie był, niech żałuje a kto był, niech 
wspomina.

Rada Seniorów 
wraz 

z Ochotniczą Strażą Pożarną 
zapraszają 

na szkolenie 
skierowane dla seniorów 

pt.

„Czad - twój wróg” 
Szkolenie odbędzie się 

w dniu 12.04.2025r. (sobota) 
o godz. 10:00 

w Strażnicy OSP Kórnik 
(ul. 20 Października 93 Kórnik)

Dzień Kobiet u Seniorów 

◊  Barbara Fluder

◊ Martyna Lasek
Instytut Dendrologii PAN

Lipa – opiekunka przyrody i ludzi
Z cyklu
„Wiadomości z Ogrodów Kórnickich”

Już od pradziejów lipa była ważnym ele-
mentem różnych kultur. Jej wizerunek 
widnieje na wielu flagach i herbach, a za 
drzewo narodowe uważają ją Czesi, Słowacy 
i Słoweńcy. Nazwa tego drzewa brzmi po-
dobnie we wszystkich krajach słowiańskich 
i wywodzi się od prasłowiańskiego „leipa” 
– co oznacza „lgnąć” lub „przyklejać się”. 
Wiele nazw miejscowości pochodzi właśnie 
od lipy, a do najsławniejszych należy m.in. 
kaszubska wieś Lipnica, z której wywodzi 
się szlachecki ród Lipińskich, oraz Święta 
Lipka, miejscowość leżąca na pograniczu 
Warmii i Mazur, która słynęła jako miejsce 
kultu pogańskich bogów długo jeszcze po 
przyjęciu chrześcijaństwa.
Lipa kojarzy się przede wszystkim z letnim 
miesiącem, któremu dała nazwę – lipcem. 
Właśnie wtedy kwitnące drzewa przyciągają 
roje pszczół. Lipa drobnolistna jako roślina 
miododajna była znana i ceniona już wiele 
wieków temu, a niegdyś za największy rary-
tas uważano właśnie miód lipowy. Szacuje 
się, że lipa drobnolistna jest w stanie zapew-
nić wydajność miodową na poziomie 200 kg 
miodu z 1 ha lipowego lasu. W polskich 
lasach lipa występuje niemal wyłącznie 
jako cenne drzewo domieszkowe. W Polsce 
rosną dziko dwa gatunki – lipa drobnolistna 
(Tilia cordata Mill.) i lipa szerokolistna (Tilia 
platyphyllos Scop.), a  także ich mieszaniec 
– lipa holenderska (Tilia ×europaea). Lipa 
drobnolistna jest stosunkowo odporna na 
przymrozki i występuje powszechnie w całej 
Europie, w tym także w krajach skandynaw-
skich. Lipa szerokolistna osiąga północno-
-wschodnią granicę zasięgu w środkowej 
Polsce. Lipy rosną głównie na żyznych 
siedliskach i rzadko powyżej 600 m n.p.m., 
choć w Alpach występują nawet na wysoko-
ści 1500 m n.p.m. W Arboretum Kórnickim 
można podziwiać jedną z najbogatszych 
kolekcji lip w Polsce. Wśród majestatycz-
nych, około stuletnich drzew znajdziemy 
aż siedemnaście różnych taksonów, w tym 
rzadko spotykane w kolekcjach dendrolo-
gicznych gatunki, takie jak: lipa Olivera (T. 
oliveri), amurska (T. amurensis), całolistna 
(T. tuan), Zamoyskiego (T ×zamoyskiana) czy 
japońska (T. japonica).
Drewno lipowe jest lekkie, miękkie, łatwe 
w obróbce, szybko schnie i nie pęka. W XIX 
wieku było powszechnie używane do 
produkcji mebli, powozów, modeli odlew-
niczych, kopyt szewskich i  form kapelusz-
niczych. Ze względu na brak zapachu wyra-
biano z niego skrzynie do przechowywania 
ziarna, kaszy i mąki oraz beczki na miód. 
Szczególną uwagę zwracano na lekkość jej 
drewna, które wykorzystywano do produkcji 
pługów, rzeźb, instrumentów muzycz-
nych oraz do usztywniania ubrań (lipowe 
drewienka wszywano na kształt fiszbin). 

Z drewna lipowego Wit Stwosz wyrzeźbił 
słynny ołtarz w kościele Mariackim w Kra-
kowie. Wyjątkowo szerokie zastosowanie 
w medycynie naturalnej mają kwiatostany 
lipy, które należą do najstarszych znanych 
surowców zielarskich i stosowane były jako 
remedium na niemalże wszelkie dolegliwo-
ści. Zawierają flawonoidy, olejki eteryczne, 
saponiny, trójterpeny, garbniki, związki 
śluzowe, fitosterole oraz kwasy organiczne. 
Cenione są za swoje właściwości uspokaja-
jące, rozkurczowe, wykrztuśne i przeciwgo-
rączkowe. Dzięki działaniu rozkurczowemu 
lipa pomaga w dolegliwościach trawiennych, 
zwłaszcza tych na tle nerwowym. Pobudza 
potliwość, co czyni ją doskonałym środkiem 
na grypę i przeziębienia. We Francji lipę uwa-
żano za roślinę tak ważną, że nakazywano 
sadzenie jej wzdłuż dróg, a zbiory jej kwia-

tów były zastrzeżone dla szpitali. Hydrolat 
z liści lipy zmiękcza i koi podrażnioną skórę, 
łagodzi zmiany zapalne, wspomaga regene-
rację naskórka, przynosi uczucie ulgi suchej 
skórze. Ponadto młode, półprzezroczyste 
liście lipy są niezwykle smaczne i można je 
spożywać np. jako dodatek do sałatek.
Lipa wśród wielu ludów była uważana za 
drzewo święte. W mitologii germańskiej, 
utożsamiana z boginią Halle, pełniła funkcję 
„drzewa sądowego”. W wielu miejscowo-
ściach, zwłaszcza na Śląsku, można spotkać 
tzw. „lipy sprawiedliwości” (Gerichtslinde), 
pod którymi dawniej odbywały się sądy 
pod przewodnictwem sołtysów. Równie 
powszechne były tzw. „Tanzlinde” (lipy tańca) 
wokół których odbywały się lokalne uroczy-
stości. Drzewa te otaczane były szczególną 
opieką, a najstarsze z nich, zasadzone w 760 
roku n.e., można zobaczyć w Niemieckiej 
Hesji w gminie Schenklensfeld. W kulturze 
Słowian lipa była równie ceniona – uchodziła 
za ulubione drzewo bogów i to najbardziej 
życzliwe ludziom. Symbolizowała dobroć, 
łagodność, spokój i hojność. Powszechny 
był zwyczaj sadzenia obok domu lipy z okazji 
narodzin dziecka, co miało symbolicznie 
wiązać jego los z  losem dobrego drzewa. 
Z podobnych powodów często sadzono dru-
gą lipę z okazji chrztu, obdarzając drzewko 

i dziecko jednym imieniem. Śluby również 
upamiętniano sadzeniem symbolizującego 
miłość i wierność świętego drzewa. Gdy 
pobierali się młodzi z sąsiedztwa, sadzo-
no drzewko na granicy obu posiadłości. 
Sadzeniem lipy upamiętniano nie tylko 
wydarzenia doniosłe dla poszczególnych 
rodzin i  rodów, ale też dla całej okolicy, 
a nawet kraju. Kołyski z  lipowego drewna 
miały zapewnić dziecku spokojny sen. Liśćmi 
lipowymi karmiono kotne kozy i owce, szcze-
gólnie te, które miały trudności z ciążą. Łyżki 
wykonane z lipowego drewna należały do 
najlepszych, a jedzony nimi posiłek nie mógł 
zaszkodzić. Gałązki lipy, plecione w wianki 
i  święcone podczas oktawy Bożego Ciała, 
zatykano za obrazy świętych, wierząc, że 
zapewnią spokój w domu. Można też było 
okadzać nimi domy, aby omijały je burze 
i gradobicia. Cień lipy nigdy nie sprowadzał 
choroby na ludzi śpiących pod tym drze-
wem, wręcz przeciwnie – zapewniał zdrowy 
odpoczynek i prorocze sny. To o niej Jan 
Kochanowski pisał we fraszce „Na lipę” tak: 
„Gościu, siądź pod mym liściem, a odpocz-
nij sobie!”. Lipa pełniła równie istotną rolę 
w słowiańskich zwyczajach pogrzebowych, 
gdyż powszechne było przekonanie, że 
trumny zrobione z drewna lipowego gwa-
rantują spokojny wieczny odpoczynek. 
Wraz z postępem chrystianizacji, ok. XV w., 
zaczął kształtować się zwyczaj poświęcania 
lip Matce Boskiej, które od tego momentu 
były nazywane drzewami Najświętszej Pa-
nienki. Pod lipami często stawiano kapliczki, 
a drewno lipy było doskonałym surowcem 
do rzeźbienia figurek Maryi. Często stare, 
wiejskie kościółki i  cerkwie otoczone są 
wiekowymi okazami tych drzew.
Lipa od wieków towarzyszy człowiekowi, sta-
nowiąc symbol miłości, szczodrości, troski, 
harmonii i długowieczności. Uznawano ją za 
drzewo opiekuńcze, które chroni domostwa 
przed złymi mocami i przynosi spokój miesz-
kańcom. Dziś, choć trochę zapomniana i nie-
doceniona, pozostaje niezwykle ważnym 
składnikiem lasów, jak i kultury. Lipa jest 
drzewem niezwykłym i warto spojrzeć na 
to wyjątkowe drzewo nie tylko jak na pięk-
ny element krajobrazu, ale cichą, troskliwą 
opiekunkę, która od pokoleń stoi u naszego 
boku i nadal ma nam wiele do zaoferowania. 
Zadbajmy o nią tak, jak i ona od wieków dba 
o ludzi i otaczającą nas przyrodę.
Na koniec przywołam jeszcze przepis na 
napar o działaniu wykrztuśnym na przezię-
bienie. Składnikami mieszanki w równych 
częściach są: kwiaty czarnego bzu, kwiato-
stan lipy, ziele fiołka trójbarwnego, kwiaty 
rumianku, owoce maliny, ziele tymianku. 
Sposób przygotowania: łyżeczkę mieszanki 
parzyć pod przykryciem 20 min. w  jednej 
szklance wrzącej wody. Napar przecedzić 
i pić gorący po pół szklanki dwa-trzy razy 
dziennie.

Lipa drobnolistna (Lipa drobnolistna (Tilia cordataTilia cordata Mill.): kwiaty   Mill.): kwiaty  
i liście. Arboretum Kórnickie, fot. Katarzyna Bro-i liście. Arboretum Kórnickie, fot. Katarzyna Bro-
niewska. Źródło: RCIN, Instytut Dendrologii PAN.niewska. Źródło: RCIN, Instytut Dendrologii PAN.



12 marca 2025 roku w Filii Biblioteki Pu-
blicznej w Kórniku/Bninie odbył się wykład 
prof. UAM dra. hab. Jacka Kowalskiego 
zatytułowany „Dzieje gotyckiego kościoła 
w Bninie”. Prelegent jest znanym i cenionym 
historykiem sztuki, a także poetą i pieśnia-
rzem, tłumaczem poezji starofrancuskiej. 
Zainteresowania badawcze profesora to 
m.in. kultura, sztuka i  literatura średnio-
wieczna. Jest  autorem licznych publikacji 
naukowych, w tym kilkukrotnie nagrodzonej 
książki pt.: „Gotyk wielkopolski”, ostatnio zaś 
autorskiego, poetyckiego przekładu „Pieśni 
o Rolandzie”. 
Podczas swojego wykładu prof. Jacek Ko-
walski podsumował stan dotychczaso-
wych badań nad gotyckim kościołem św. 
Wojciecha w Bninie, wspominając osoby 
szczególnie zasłużone dla zgłębiania jego 
historii. Wśród nich wymienił śp. ks. Szcze-
pana Janasika – długoletniego proboszcza 
parafii św Wojciecha w Bninie, prof. Jerzego 
Fogla – wybitnego  archeologa i badacza 
półwyspu Szyja, ks. Marka Niemira – rodo-
witego bninianina – oraz pana Kazimierza 
Krawiarza, zasłużonego regionalistę. Następ-
nie w oparciu o literaturę przedmiotu i dane 
archiwalne oraz badania własne przedstawił 
dzieje architektury i wyposażenia kościoła, 
ujawniając przy tym nowe, nieznane dotąd 
fakty i formułując kilka nowych hipotez.
Wiadomo, że pierwszy kościół w Bninie po-
wstał pomiędzy XI a XIV wiekiem. Późniejszy, 
gotycki kościół murowany, ufundowany 
przez biskupa Andrzeja z Bnina, wznoszono 
zapewne od lat 50. XV stulecia co najmniej 
do roku 1463, kiedy został poświęcony. Jed-
nocześnie z fundacji biskupa powstała przy 
kościele tzw. prezpozytura z mansjonarią. 
Była to instytucja kościelna, która skupiała 
grono kapłanów sprawujących specjalną, 
stałą liturgię. W związku z tym kościół bniń-
ski nazywano niekiedy kolegiatą, jednakże 
formalnie nigdy takiego tytułu nie otrzymał. 
Prelegent uważa, że budowa gotyckiego 
kościoła w  Bninie była odpowiedzią na 
wcześniejsze przedsięwzięcie rodu Górków, 
którzy wznieśli kościół Wszystkich Świętych 
w Kórniku, poświęcony w 1437 roku. Jak 
wskazał, obie świątynie naśladowały wspólny 
wzór – kolegiatę Najświętszej Maryi Panny 
na Ostrowie Tumskim w Poznaniu. Obie też 
przetwarzały jej formy na swój sposób. O ile 
jednak skomplikowanych kształtów kościoła 
w Kórniku nikt już nie naśladował, to po-
mysł zastosowany przez architekta kościoła 
w Bninie okazał się zarówno innowacyjny 
i błyskotliwy, co „chwytliwy”, bowiem stosun-
kowo łatwy do powtórzenia. W  literaturze 
przedmiotu pojawiło się w związku z tym po-
jęcie „mistrza bnińskiego”, jako autora nowej 
koncepcji budowli: typu architektonicznego, 
zwanego „wielkopolską halą obejściową”. Typ 
ten, którego pierwszą realizacją był kościół 
w Bninie, został następnie powtórzony w kil-

kunastu kolejnych dziełach naszego regionu. 
Stanowi on najbardziej oryginalne zjawisko 
artystyczne w średniowiecznej architekturze 
Wielkopolski. Prelegent podkreślał kilkakrot-
nie, że „przedmiotem pierwszym” tego wybit-
nego ciągu dzieł był właśnie kościół w Bninie, 
a naśladowały go m. in. świątynie w Dolsku, 
Nowym Mieście nad Wartą, Osiecznej, Borku, 
Krobi i szereg innych. 
Na podstawie analizy zdjęć archiwalnych 
prof. Kowalski stwierdził, że wieża kościoła 
bnińskiego zbudowana została jednocze-
śnie z korpusem świątyni już w XV wieku (aż 
dotąd twierdzono, że powstała kilkadziesiąt 
lat później) i że mieściła się w niej empora 
(pomieszczenie na piętrze), otwarta wielką 
arkadą do wnętrza nawy głównej. Było to 
zapewne miejsce przeznaczone dla właści-
cieli miasta. Podobne empory pojawiły się 
wcześniej w katedrze poznańskiej, kolegiacie 
średzkiej i w kościele w Kórniku. Jak się sądzi, 
służyły one fundatorom – dostojnikom ko-
ścielnym i świeckim – którzy mogli na nich 
zasiadać podczas nabożeństw. 
W późniejszych stuleciach wieżę kościoła 
bnińskiego zwieńczył barokowy hełm, wi-
doczny na miedziorycie i obrazie z XVIII wieku 
ze zbiorów Biblioteki Kórnickiej PAN. Po znisz-
czeniu hełmu wskutek uderzenia pioruna, 
hrabia Tytus Działyński zamówił u znanego, 
berlińskiego artysty Karla Friedricha Schinkla 
projekt nowego hełmu. Wiele lat temu odkry-
ła tenże projekt dr Wanda Karkucińska, ale 
go nie opublikowała. Został on teraz po raz 
pierwszy zaprezentowany zgromadzonym 
przez prof. Kowalskiego, dzięki uprzejmości 
kierownika działu muzealnego Biblioteki 
Kórnickiej, pana Mikołaja Potockiego. 
Pomysłu Schinkla nigdy jednak nie zreali-
zowano. Ostatecznie hełm bnińskiej wieży 
powstał zapewne na podstawie innego 
projektu, autorstwa któregoś z architektów 
pracujących przy kórnickim zamku. Jacek 
Kowalski sądzi, że wzorem dlań były grafiki 
i obrazy XVII-wieczne, ukazujące pierwotne, 

gotyckie hełmy wież poznańskiej katedry 
i kolegiaty św. Marii Magdaleny, oraz, że 
o wyborze tej historycznej formy zdecydo-
wał osobiście hrabia Tytus Działyński, który 
zapewne też sfinansował prace przy budowie 
nowego hełmu. 
Następnie Jacek Kowalski omówił dawne 
wyposażenie wnętrza bnińskiego kościoła, 
które dzięki księdzu proboszczowi Szcze-
panowi Janasikowi i parafianom częściowo 
ocalało z katastrofy w 1942 roku. Niektóre 
przedmioty znalazły się w obecnej świątyni 
parafialnej, inne zaś w zbiorach Biblioteki 
Kórnickiej. Najstarsze z tego zbioru są: gotyc-
ka chrzcielnica (dziś w kościele) i tablica fun-
dacyjna oraz żelazne drzwi zakrystii z 1463 
roku (w Bibliotece Kórnickiej). Zachowały się 
też trzy obrazy dawnego ołtarza głównego: 
– ukazujący Ostatnią Wieczerzę (z ok. 1600 
roku, z tzw. predelli);
– największy, z pierwszej kondygnacji ołtarza 
głównego, z przedstawieniem męczeństwa 
św. Wojciecha (z połowy XIX wieku, dziś wisi 
na ścianie za głównym ołtarzem); 
– obraz św. Jadwigi z górnej kondygnacji oł-
tarza głównego (dziś na ścianie południowej 
kościoła). 
Wspomniany wyżej obraz męczeństwa św. 
Wojciecha to ciekawe dzieło romantyczne-
go malarstwa, być może pędzla Mariana 
Jaroczyńskiego, artysty, którego hrabia Tytus 
Działyński gościł u siebie w  latach 40. XIX 
wieku. Malarz ten wykonał wówczas szereg 
płócien dla kościoła w Kórniku, wiemy zaś, 
że pracował również dla kościoła w Bninie. 
Z kolei obraz św. Jadwigi namalował w 1906 
roku poznański malarz Jan Kaźmierczak, 
powielając grafikę niemieckiego artysty 
romantycznego Wilhelma von Schadowa. 
Z katastrofy ocalał też szczególnie czczony 
i słynący łaskami obraz Matki Boskiej Lite-
rackiej, który znajdował się w ołtarzu baro-
kowym w północnej nawie gotyckiej świątyni, 
oraz należący doń zbiór srebrnych wotów.

Obraz pochodzi najpóźniej z początku XVIII 
wieku. Związany był z powstałymi znacznie 
wcześniej: bractwem literackim i bractwem 
szkaplerznym. Natomiast wskutek zawale-
nia się wieży przepadł niestety całkowicie 
ołtarz św. Rocha, św. Barbary i Serca Jezu-
sowego z dawnej nawy południowej. 
Po wojnie w nowym kościele parafialnym 
powstały od podstaw dwa drewniane 
ołtarze boczne, o  formach modernistycz-
nych, które powtarzają wezwania ołtarzy 
bocznych dawnego kościoła. Jeden z nich, 
południowy, mieści dziś obraz Matki Boskiej 
Literackiej, w drugim znajduje się całkowi-
cie nowa figura Najświętszego Serca Pana 
Jezusa. 
Z gotyckiego kościoła pochodzi też bez wąt-
pienia neogotycka krata w głównym wejściu 
do obecnej świątyni. Krata ta miała niegdyś 
kształt ostrołukowy, ale obcięto ją od góry, 
aby dopasować do obecnego miejsca. Trud-
no orzec, czy niegdyś zamykała zachodni, 
główny portal, czy wejście prowadzące przez 
północną kruchtę.
Po wykładzie nastąpiła dyskusja, która 
trwała kolejną godzinę. Tak prelegent, 
jak i zabierający głos słuchacze (m. in. inż. 
Stefan Wojciechowski) opowiadali się za 
odbudową dawnego kościoła gotyckiego, 
motywując to jego wartością artystyczną 
i argumentami natury urbanistycznej. Wieża 
gotyckiej świątyni stanowiła ważny akcent 
w panoramie miasta, a sam kościół zajmo-
wał miejsce szczególne, nie do zastąpienia, 
w urbanistycznej tkance Bnina. Głos zabrał 
również dr Kazimierz Krawiarz, opowiada-
jąc o dziejach gromadzenia pamiątek po 
dawnym kościele, m. in. o  losie średnio-
wiecznych cegieł tzw. palcówek i ozdobnych 
kształtek, z których powstały domki przy ul. 
Parkowej. Wskazywał też miejsca, w któ-
rych mogą znajdować się kolejne pamiątki. 
W wypowiedzi prof. Władysława Chałupki 
wybrzmiała myśl o zaznaczeniu lokalizacji 
kościoła poprzez odsłonięcie i nadbudowa-
nie fundamentów budowli. Na spotkaniu 
byli również świadkowie historii świątyni, 
jak starsza parafianka, która przyniosła 
broszurę o pierwszej misji katolickiej, or-
ganizowanej w tym kościele w maju 1914 
roku. Wspomniano też o szkicu ukazują-
cym kościół, wykonanym z pamięci przez 
ponad stuletnią parafiankę, panią Jadwigę 
Smoczyńską. Jak widać, pamięć o gotyckim 
kościele w Bninie trwa niezmiennie mimo 
upływu lat. 
Bardzo dziękujemy wszystkim za przybycie 
i aktywny udział w dyskusji, gospodarzom 
miejsca za pomoc w zorganizowaniu wy-
kładu dla tak licznie zebranej publiczności, 
Stowarzyszeniu Jeziora Kórnickie za pomoc 
w nagraniu wykładu.
Panie Profesorze, serdecznie dziękujemy za 
wspaniały i ważny dla nas wykład.

„Dzieje gotyckiego kościoła w Bninie”

◊  Stowarzyszenie Szyja

Wnętrze bnińskiego kościoła przed rozbiórką.  Wnętrze bnińskiego kościoła przed rozbiórką.  
Zdjęcie z kolekcji  prof. J. Skuratowicza - foto Kappel 1942Zdjęcie z kolekcji  prof. J. Skuratowicza - foto Kappel 1942
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W powietrzu powoli czuć wiosnę, przyroda 
budzi się do życia.. A i u nas w Bibliotece 
zrobiło się całkiem wiosennie! Czytelni-
ków witają na wejściu kolorowe kwiaty 
i  motyle. 10 marca dzięki Pani Ani Woj-
ciechowskiej z Moja Mała Stolarnia dzieci 
w wieku 10-13 lat stworzyły piękne tulipa-
ny techniką STRING ART. Nasi młodzi czy-
telnicy musieli umiejętnie wbijać gwoździe 
młotkiem w deskę według otrzymanego 
wzoru, a następnie nawlekać nici między 
nimi tak, aby utworzyły obraz. Wyszło im 
to wspaniale. To nasza pierwsza przygoda 
ze string artem, ale na pewno nie ostatnia! 

W marcu zorganizowaliśmy również cie-
kawe spotkania dla młodzieży. W dniu 5 
marca uczniowie I klasy humanistycznej 
z  Zespołu Szkół w  Kórniku wzięli udział 
w lekcji bibliotecznej. Młodzież zapozna-
ła się z  poszczególnymi działami naszej 
Biblioteki, czyli Wypożyczalnia dla Doro-
słych, Oddział dla Dzieci i Młodzieży, Czy-
telnia oraz jakie są zasady zapisania się do 
biblioteki. W drugiej części zajęć „odkryli 
archeologię”. Zobaczyli artefakty, które 
towarzyszyły ludziom na przestrzeni dzie-
jów, od najstarszych i prostych narzędzi 
(otoczaki, krzemienie) poprzez fragmenty 
ceramiki lepionej ręcznie i na kole garncar-
skim. Licealiści poznali różnicę pomiędzy 
naczyniami zasobowymi a „kuchennymi” 
i jak rozpoznawać dany artefkat ruchomy 
- krzemień, ceramika, polepa, drewno. 
Dowiedzieli się w jaki sposób dokumento-
wany jest każdy obiekt (dołek posłupowy 
czyli ślad po słupie, palenisko, piec, jama 
zasobowa, klepisko) oraz jego zawartość 
podczas prac wykopaliskowych i jak two-
rzą one mapę stanowiska. Uczniowie mieli 
możliwość obejrzenia „karty wykopu”, 
planu stanowiska, planu/rysunku wyko-
pu całego wykopu oraz jego obiektów, 
które wykonane są w  terenie i  później 
przerysowywane „na czysto”.  Dziękujemy 

uczniom za obecność, Paniom z  Zespół 
Szkół w Kórniku za przemiłą współpracę.

6 marca odbyły się spektakle profilaktycz-
no-edukacyjne dla uczniów  klas siódmych 
i  ósmych pt. „Kliknij, Akceptuj” i „Ta ostat-
nia impreza” w wykonaniu Teatru MASKA z  
Krakowa. Tematyka tych spotkań dotyczy-
ła szczególnie nastolatków, a mianowicie 
różnego rodzaju uzależnień - od internetu 
czy dopalaczy. Aktorzy uświadomili mło-
dym ludziom, jakie niebezpieczeństwa 
czyhają na nich nie tylko w sieci, ale rów-
nież w niepozornym sklepie i jakie mogą 
spowodować nieszczęsne skutki. 

A co jeszcze przed nami? Już teraz zapra-
szamy Was na trzy fantastyczne wyda-
rzenia. 26 marca o godz.18.00 w ramach 
Klubu Podróżnika z Kórnika wystąpi Pani 
Monika Witkowska „Z  plecakiem przez 
świat” w Filii w Kórniku/Bninie. 1 kwietnia 

z okazji Międzynarodowego Dnia Książki 
dla Dzieci przygotowaliśmy niespodziankę 
dla młodszych czytelników w  wieku 5-7 
lat pt. „Urodziny Andersena”, na które 
zapraszamy o  godz.17.00 do Biblioteki 
Publicznej w  Kórniku, ul. Poznańska 65. 
Wstęp jest oczywiście bezpłatny, ale 
obowiązują zapisy pod numerem tele-
fonu 605 225 442. Uwaga! Liczba miejsc 
ograniczona. Ale to nie koniec atrakcji! 
Tego samego dnia o godz.18.00 w naszej 
Filii będziemy gościć Teatr Komedia w Po-
znaniu. Zapraszamy osoby dorosłe na 
spektakl komediowy pt. „Siostro, spadek!”. 
Bilety na to wydarzenie można odbierać 
w  Bibliotece Publicznej w  Kórniku oraz 
w  Filii w  Kórniku/Bninie od 24 marca 
w  godzinach funkcjonowania Bibliotek. 
W piątek 4 kwietnia o godz. 17.15 zapra-
szamy natomiast wszystkie osoby zainte-
resowane tematem „Wyzwania rodziców 
dzieci o specjalistycznych potrzebach” na 
warsztaty, które poprowadzą Dagmara 
Horodecka i Natasza Noskowiak z PRZY-
nasSTAŃ. Zapisy pod numerem telefonu 
605 225 442. A  zatem telefony w  ręce 
i widzimy się już niebawem!

Wieści  
z Biblioteki

◊  Biblioteka                                                                                                                            
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„Odkrywamy tajemnice 
zwierząt leśnych”
3 marca z wielką przyjemnością gościliśmy 
przedstawicieli Koła Łowieckiego „Kogut” 
z Kórnika. Panowie Roman, Marcin i Grze-
gorz z  wielką pasją i  zaangażowaniem 
opowiedzieli nam o ciekawostkach z życia 
zwierząt leśnych, w  tym między innymi 
zaprezentowali „wytwory pracy” bobrów. 

Z chęcią odpowiadali na niełatwe pytania 
dzieci. Największą atrakcją było przedsta-
wienie przedszkolakom sowy, która przez 
cały czas spotkania była bardzo spokojna, 

tylko na chwilę zaprezentowała się w całej 
swojej okazałości rozprostowując skrzydła. 
Goście zaskoczyli nas wieloma niespo-
dziankami, między innymi podarowali nam 
budkę lęgową (która już wisi w ogrodzie 
przedszkolnym) oraz smakołyki do przed-
szkolnego karmnika. 
„Witamy gości- drzwi otwarte  
w przedszkolu”
Wyjątkowym momentem w  całym roku 
szkolnym są Drzwi otwarte. Jest to dzień, 
w  którym do przedszkola zapraszamy 
wszystkich kandydatów na przedszkolaka 
wraz z rodzicami, a także  możemy się po-
chwalić swoją pracą, umiejętnościami oraz 
organizacją. W  tym roku cieszyliśmy się 
dużym zainteresowaniem i przywitaliśmy 
najlepiej jak potrafimy (być może) naszych 
przyszłych przedszkolaków. Na dzieci oraz 
ich rodziców czekały Panie, które w swych 
salach przygotowały dużo ciekawych zajęć. 
Były zabawy sensoryczne, plastyczne, spor-
towe, zabawy usprawniające małe rączki 
i wiele innych. Na naszych gości czekała 
również kawiarenka, w której można było 
spróbować  domowych, zdrowych wypie-
ków przygotowanych przez nasze Panie 
kucharki. Konsultacji dla rodziców udzielały 
Pani Dyrektor oraz Logopeda. Na zakończe-
nie każde dziecko otrzymało w prezencie 
zdrową przekąskę. Zapraszamy do naszego 
przedszkola. 

Z początkiem marca każdy z nas poczuł 
wiosnę. Słońce coraz wcześniej wstaje a cie-
pło zachęca do zabaw na przedszkolnych 
placach zabaw. Z wiosną często przychodzi 
też czas na zmiany dlatego mamy zupełnie 
nową stronę internetową www.p1kornik.pl. 
Zapraszamy do jej odwiedzenia wszystkich 
czytelników. 
A  co u nas? Jak zwykle intensywnie, cie-
kawie i  twórczo. 6 marca pierwszy raz 
obchodziliśmy urodziny Misia Uszatka. 
Patron przedszkola został wymyślony przez 
pisarza Czesława Janczarskiego i ilustratora 
Zbigniewa Rychlickiego 68 lat temu. Od tego 
czasu towarzyszy pokoleniom dzieci, bawi 
je, uczy, śmieszy i pozwala poradzić sobie 
z małymi smutkami. Z tej okazji był misio-
wy tort i uroczyste Sto lat!, jak na urodziny 
przystało. To święto wejdzie już na stałe do 
naszego kalendarza. 
Dwa dni później swoje święto miały wszyst-
kie panie: duże i małe. Dzień Kobiet świę-
towaliśmy 8 marca w grupach i 13 marca, 
kiedy to występy przygotowały grupy Ser-
deczne Misie i Niedźwiadki. Weselej, gdy 
radością człowiek się dzieli dlatego na pokaz 
tańców, piosenek i mody przybyli zaproszeni 

przedstawiciele Wspaniałej Siódemki, Śro-
dowiskowego Domu Samopomocy Gościnni 
oraz były dyrektor p. Barbara Zarzeczna. 
Można było usłyszeć instrumentalizację 
polki trisch trasch, piosenkę Witajcie w na-
szej bajce i Ja uwielbiam ją, obejrzeć taniec 
gentelmenów i układ z elementami baletu. 
To wszystko okraszone humorystycznymi 
wierszykami sprawiło mnóstwo radości 
wszystkim obecnym kobietom. 
Dbając o  rozwój mowy przedszkolaków 
pani Kasia i Basia – logopedki, zorganizo-
wały konkurs logopedyczny. Chętne dzieci 
przedstawiły przygotowane wierszyki przed 
publicznością kolegów i koleżanek. Mamy 
nadzieję, że otrzymane dyplomy i nagrody 
zachęcą chłopców i  dziewczynki do roz-

wijania swoich umiejętności w mówieniu 
i interpretacji tekstu.
Na koniec życzymy wszystkim czytelnikom 
wspaniałego pierwszego dnia wiosny – 
z pewnością usłyszycie tego dnia przedszko-
laki z Misia Uszatka, które mają zamiar na 
dobre przegonić zimę i powitać długie, sło-
neczne dni tak bardzo potrzebne roślinkom 
w naszych nowych skrzyneczkach ogrod-
niczych. 
My wypatrujemy pierwszych listków a Wy 
wypatrujcie nowych wieści od nas na przed-
szkolnej stronie lub na fb na profilu Przed-
szkole nr 1 im. Misia Uszatka w Kórniku.
     

Wiosna za progiem przedszkola

◊ Magdalena Stołowska
zespół ds. promocji

Wieści z Przedszkola „Cztery Pory Roku” 

◊  Zespół ds. promocji przedszkola

Ogłoszenie

Dyrektor Przedszkola nr 2 
„Cztery Pory Roku” 
w Kórniku- Bninie 

zatrudni, 
od 01.09.2025 r., 

nauczyciela wychowania 
przedszkolnego,  

nauczyciela współorganizującego 
oraz nauczyciela 

wychowania  przedszko lnego 
z uprawnieniami 

do nauki języka angielskiego.

 
Do naszego Optymistycznego 
Przedszkola poszukujemy nauczy-
cieli ,  pełne pasji,  kreatywnego, 
otwartego i ciepłego, z zaangażo-
waniem do pracy z dziećmi. Oferu-
jemy pracę w twórczym, zgranym, 
optymistycznym zespole.
Adres: Przedszkole nr 2 „Cztery 
Pory Roku”, ul. Jeziorna 16,
 62-035 Kórnik, 
tel. 61 817 01 68,                
e-mail: poryroku@p2kornik.pl, 
strona internetowa: 
www.poryroku.kornik.pl  
Aplikuj już dziś. 

O  tym, że podróże kształcą nie trzeba 
nikogo przekonywać. Każda wyprawa 
wzbogaca naszą wiedzę na temat miejsc, 
które odwiedzamy, zwiedzamy i którymi się 
zachwycamy. Są jednak wśród nas młodzi 
ludzie, którzy nie muszą przemierzać setek 
kilometrów, aby na podstawie kilku danych 
wskazać na mapie świata konkretne miasto. 
I o tych właśnie ludziach jest poniższy tekst. 
Szkoła Podstawowa im. Jana Wójkiewicza 
w Radzewie już po raz trzeci była organiza-
torem gminnego konkursu „Podróże Małe 
i duże”. Celem tego wydarzenia jest zachę-
canie dzieci i młodzieży do poszukiwania 
i zgłębiania wiedzy na temat najciekawszych 
miejsc na całym świecie. W  zmaganiach 
wzięli udział uczniowie reprezentujący 
wszystkie szkoły podstawowe Gminy Kórnik. 
Zadanie konkursowe, przed którym stanęli, 
polegało na wskazaniu nazwy miasta, ma-
jąc do dyspozycji kilka informacji na jego 
temat. Nauczyciele geografii, którzy weszli 
w skład komisji konkursowej, zwrócili uwagę 
na wysoki i niezwykle wyrównany poziom 

rywalizacji. Uczniem, który wykazał się 
ogromną wiedzą na temat miast w Polsce, 
Europie oraz w ogóle na świecie i udzielił 
zadziwiającą ilość trafnych odpowiedzi 
był Cezary Kozicz, reprezentujący Szkołę 
Podstawową w Radzewie. Tym samym zajął 
pierwsze miejsce. Na podium stanął także 
Bartosz Sobczak ze Szkoły Podstawowej 
w Szczodrzykowie im. Jana Pawła II i  Jan 
Cichoń ze Szkoły Podstawowej nr 1 im. 
Tytusa Działyńskiego w Kórniku. Laureaci 
konkursu „Podróże małe i  duże” otrzy-
mali nagrody ufundowane przez Kórnicki 
Wydział Promocji Gminy, Kultury i Sportu. 
Tradycyjnie Rada Rodziców przy Szkole 

Podstawowej w Radzewie zadbała o słodki 
poczęstunek dla wszystkich uczestników 
zmagań, co z pewnością w połączeniu ze 
wspaniałym klimatem konkursu skłoniło 
uczniów do złożenia deklaracji o udziale 
w kolejnej edycji. Wydarzenie zakończyło 
się miłą niespodzianką, przygotowaną przez 
organizatorów, Rafała Węglarza i Sławosza 
Kolańczyka, którzy zabrali zgromadzonych 
na wirtualną wycieczkę po Wyspach Kana-
ryjskich. 
Gratulacje dla laureatów! 
Do zobaczenia za rok. 

W dniu 14 lutego br. W Szkole Podstawo-
wej im. Jana Pawła II w  Szczodrzykowie 
obchodziliśmy niecodzienny wieczór wa-
lentynkowy. Tego dnia przy kawie i słodkim 
poczęstunku gościliśmy Dziadków naszych 
uczniów z  klas I  – III. Swoją obecnością 
zaszczycili nas również byli dyrektorzy – p. 
Barbara Pietrala i p. Małgorzata Skiekier-
ska oraz pracownicy – p. Iwona Kalisz, p. 
Bogusława Domagała, p. Iwona Taciak, 
p. Elżbieta Koprucka, p. Iwona Taciak i p. 
Andrzej Łyszczarz.
Naszą społeczność szkolną reprezentowały 
panie dyrektor Marzena Dominiak i Małgo-
rzata Pyła. Odwiedziła nas również p. Karo-
lina Kaczmarek – kierowniczka Dziennego 

Domu Senior + w Środzie Wielkopolskiej, 
która osobiście odebrała upominki przygo-
towane dla seniorów tamtejszego domu, 
w ramach akcji „Senior dla Seniora”, podjętej 
z inicjatywy naszej szkoły. 
Przesłaniem uroczystość było pokazanie, 
różnego oblicza miłości. Przede wszystkim 
miłości do Dziadków, osób bardzo ważnych 
w życiu każdego dziecka. Z tej okazji dzieci 
zaśpiewały przepiękne piosenki, będące wy-
razem szacunku i dziecięcej miłości. Drugim 
przesłaniem była miłość do muzyki. Mieli-
śmy przyjemność wysłuchać muzycznych 
szlagierów w wykonaniu Kórnickiej Orkiestry 
Dętej pod batutą p. Jacka Kortylewicza, 
a  także p. Annę Kowalską, mamę naszej 

uczennicy, która swoim pięknym głosem 
przeniosła nas w czasy takich przebojów 
jak „Kawiarenki” oraz „Odrobinę szczęścia 
w miłości”.  Na koniec obejrzeliśmy teledysk 
i wysłuchaliśmy  piosenkę „Pytasz mnie” za-
śpiewaną  przez Andrzeja Rosiewicza, która 
była kolejnym wyrazem miłości – miłości 
do kraju w którym żyjemy, w którym uczą 
i bawią się nasze dzieci. 
Dziękujemy wszystkim, którzy zaszczycili 
nas swoją obecnością. Cieszymy się, że 
nasza szkoła łączy pokolenia, że Dziadkowie 
naszych dzieci są również częścią naszej 
społeczności.  Wszystkim życzymy dużo 
zdrowia, radości, spokoju. 

Podróże 
małe i duże

◊  Sławosz Kolańczyk
Magdalena Kowalewska

Dzień Seniora w Szczodrzykowie

◊  K.Sz.
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W dniu 2 marca w Hali Sportowej Szkoły 
Podstawowej Nr 31 w Bydgoszczy odbyła 
się Kujawsko-Pomorska Liga Taekwondo. 
Organizatorem zawodów był Uczniowski 
Klub Sportowy 10 Bydgoszcz a promotorem 
Kujawsko-Pomorski Okręgowy Związek 
Taekwondo Olimpijskiego. W  lidze udział 
wzięły kluby taekwondo z całej Polski. UKS 
OAZA Kórnik reprezentowało dziesięcioro 
zawodników w składzie: Zofia Kocikowska, 
Emilia Pałka, Mikołaj Konury, Tymoteusz 
Konury, Helena Tomkowiak, Julia Mucha, Ar-
tem Tuiew, Marcin Prętki, Hanna Nowaczyk, 
Diediukina Maria. Z naszą kórnicką ekipą do 
Bydgoszczy pojechały także zaprzyjaźnione 
kluby ze Śremu i Jarocina. Zawodnicy brali 
udział w konkurencji walki (kyorugi) w syste-
mie elektronicznym Daedo z podziałem na 
wiek, kategorie męskie i żeńskie, wagę oraz 
stopień zawansowania A i B. Takie zawody 
to idealna możliwości sprawdzenia się na 
macie, zdobycia doświadczenia i rozpozna-
nia swoich mocnych oraz słabszych strony. 
Dla UKS OAZA Kórnik start w zawodach 
okazał się sukcesem. Mimo silnej konku-
rencji, nasi zawodnicy wykazali się ogrom-
nym zaangażowaniem i umiejętnościami. 
Każdy przygotował się do walki dobrze, 
co zaowocowało miejscami na podium. 
Zawodnicy z naszego klubu wywalczyli dzie-
sięć medali. Zofia Kocikowska, Emilia Pałka, 

Mikołaj Konury i Tymoteusz Konury zdobyli 
złote krążki. Ze srebrem do domów wrócili 
Helena Tomkowiak, Julia Mucha, Artem 
Tuiew, Marcin Prętki oraz Hanna Nowaczyk. 
Natomiast Diediukina Maria wywalczyła 
brązowy medal.
Dobre wyniki na macie to efekt ciężkiej pra-

cy, która odbywa się na treningach, a także 
wsparcia ze strony trenerów, którzy przygo-
towują swoich podopiecznych do rywalizacji 
na najwyższym poziomie. 
Serdecznie gratulujemy wszystkim medali-
stom i życzymy dalszych sukcesów.

◊  Aleksandra Kulisza-Zielińska

Sport to nie tylko rywalizacja, ale także pa-
sja, determinacja i ciężka praca. W naszej 
lokalnej społeczności mamy wielu utalento-
wanych zawodników oraz trenerów, którzy 
swoją wytrwałością i  zaangażowaniem 
przyczyniają się do promocji aktywnego 
trybu życia i budowania ducha sportowego.
Nagrody i stypendia dla naszych mistrzów
8 marca w Kórnickim Centrum Rekreacji 
i Sportu OAZA odbyła się uroczysta gala, 
podczas której zawodnicy i trenerzy zostali 
uhonorowani stypendiami oraz nagrodami 
za swoje wybitne osiągnięcia w 2024 roku. 
Wyróżnienia otrzymali również przedstawi-
ciele naszego Klubu UKS TKD Kórnik:
Stypendyści: Kacper Glista, Milena Micha-
łowska, Dawid Ociepa, Lena Wieczorek, 
Zuzanna Dassuj, Maksymilian Szutowicz, 
Oliwia Andrzejewska, Wiktor Andrzejewski
Nagrody dla trenerów: Ala Orańska, Mate-
usz NowakTo między innymi oni, swoimi 
sukcesami i ciężką pracą, dostarczyli nam 
wielu emocji i powodów do dumy w 2024 
roku! Gratulujemy i  życzymy kolejnych 
zwycięstw!

Kujawsko-Pomorska Liga Taekwondo – 
deszcz medali!
2 marca nasi zawodnicy wzięli udział 

w  ekscytujących zmaganiach Kujawsko-
-Pomorskiej Ligi Taekwondo w Bydgoszczy, 
gdzie pokazali swoją siłę i determinację na 
macie. Efektem tych zmagań było zdobycie 
aż 6 złotych (Barbara Horodecka, Jan Środek, 
Wiktor Rymelski, Wojciech Kuźma, Wiktor 
Andrzejewski, Paulina Burclaf), 2 srebrnych 
(Bartosz Brzostowski, Bartosz Przybyłek) i 4 
brązowych (Kleczkowska Anna, Maksymilian 
Szutowicz, Joanna Szutowicz, Kamila Sie-
miechkina) medali! Kolejne etapy za nami.

Puchar Świata w Holandii Dutch Open 
– reprezentanci UKS TKD Kórnik na 
podium.
Kolejnym ważnym wydarzeniem był udział 
naszych zawodników w Pucharze Świata 
w Holandii. To prestiżowe zawody, w któ-
rych rywalizują najlepsi z najlepszych. Na 
zwody zostało zgłoszonych ponad 700 za-
wodników w kategorii kadet i junior w tym 
pięcioro zawodników UKS TKD Kórnik. 
Tym bardziej cieszą nas sukcesy naszych 
zawodników oraz ich trenerów, którzy wy-
walczyli miejsca na podium: Oliwia Andrze-
jewska w kategorii junior, po 3 wygranych 
walkach uplasowała się na 2 miejscu, przy-
wożąc do Kórnika srebrny medal a Dawid 
Ociepa w kategorii kadet musiał wygrać 

aż 3 walki aby ostatecznie zdobyć brązowy 
medal. Oboje wraz z trenerem Mateuszem 
Nowak na zdjęciu.
Pozostali reprezentanci dali z siebie wszyst-
ko, choć tym razem nie udało im się zdobyć 
medali. Mimo to jesteśmy niesamowicie 
dumni z ich zaangażowania i ducha walki!
Gratulujemy wszystkim wyróżnionym i ży-
czymy dalszych sukcesów! Niech sportowa 
pasja wciąż napędza naszą społeczność do 
działania!

Sport łączy naszą społeczność! UKS TKD 

◊  UKS TKD Kórnik

8 marca w Zaniemyślu juniorki młodsze UKS 
Radzevia Radzewo stanęły przed wielkim 
wyzwaniem. Aby awansować do wielkiego 
finału Mistrzostw Polski, musiały wznieść 
się na wyżyny swoich umiejętności. Grupa 
półfinałowa, do której trafiły, uznana została 
bowiem za tzw. „grupę śmierci”. Wśród 4 
zespołów, znalazły się aż 3, które w ubiegłym 
sezonie rywalizowały w turnieju finałowym 
o medale krajowego czempionatu. Pewnym 
awansu do finału mogła być tylko zwycięska 
drużyna. Zespół z 2 miejsca musiał czekać 
na wyniki pozostałych trzech półfinałów. 
W  pierwszym meczu z  UKS Bankówka 
Zielonka dziewczęta udowodniły, że Niedź-
wiedzice nigdy się nie poddają. Przegrywając 
0:2, potrafiły odwrócić losy spotkania i wy-
grać 3:2. To pokazuje siłę mentalną i umie-
jętność gry pod presją. Drugi mecz, choć 
przegrany 1:2 z Mistrzami Polski Energa 
Olimpia Osowa Gdańsk, był dowodem na 
to, że możemy rywalizować na najwyższym 
poziomie. Dobrze się organizowaliśmy 
i stworzyliśmy kilka groźnych sytuacji. Nasza 
waleczność była na najwyższym poziomie. 
Ostatni mecz to już pełna kontrola i pokaz 
skuteczności. Wygrana 9:1 z UKS GOK Zduny 
to dowód na to, że potrafimy narzucać swój 
styl gry i konsekwentnie go realizować. We 
wszystkich meczach pokazaliśmy ogromny 
charakter, determinację i jakość gry w klu-

czowych momentach. Najważniejsze jest 
to, że dzięki tym wynikom awansowaliśmy 
do turnieju finałowego! To wielki sukces 
i nagroda za ciężką pracę. Teraz czas na ko-
lejne wyzwania – idziemy po więcej! Awans 
do finału wywalczyły: Sandra Olejniczak 
(kapitan), Marianna Krenc, Karina Taciak, 
Zuzanna Bogaczyńska, Barbara Zielinska, 
Agnieszka Burek, Patrycja Jańczak, Marta 
Jankowska, Nadia Chełstowska, Maria Do-
magała, Lena Boguś, Jagna Deptuła, Nina 
Studzińska, Maja Wachowiak. 
Tego samego dnia w  półfinale Wielko-
polskiej Ligi Unihokeja walczyli chłopcy 
z  naszego klubu. Małe Niedźwiedzie też 
łatwego zadania nie miały, tym bardziej, że 
sporo zawodników, z którymi przyszło im 
się mierzyć była nieco starsza. W 2 meczach 

musieliśmy uznać wyraźne zwycięstwo 
przeciwników z Kołaczkowa i Babimostu. 
Pasjonujący był mecz o 3 miejsce z UKS 
Junior Kębłowo. Długo wynik oscylował 
wokół remisu. W końcu to jednak Kębłowo 
przechyliło szalę zwycięstwa na swoją stro-
nę i wygrało 7:5. Chłopcy grali w składzie: 
Igor Rolnik (kapitan), Franciszek Juskowiak, 
Tomasz Jankowski, Nikodem Wardeński, 
Szymon Taciak, Marek Niemier, Radosław 
Gorgoń, Jakub Figler, Tomasz Bugno, Antoni 
Wolsztyniak, Michał Niemier.
Dziękujemy Miastu i Gminie Kórnik, Fundacji 
Zakłady Kórnickie oraz Wielkopolskiemu 
Stowarzyszeniu Sportowemu i Samorzą-
dowi Województwa Wielkopolskiego za 
wsparcie finansowe naszych działań.

Radzevia w finale Mistrzostw Polski 

◊  KN

Nagrody i stypendia sportowe
Podczas uroczystej gali w KCRiS Oaza, w dniu 8 marca br., wręczono stypendia i nagrody sportowe. Najlepsi młodzi sportowcy oraz 
trenerzy odebrali wyróżnienia z rąk burmistrza Przemysława Pacholskiego. Oto fotorelacja z tego wydarzenia. 

Kujawsko-Pomorska Liga Taekwondo 
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W minioną sobotę - 15 marca odbyła się 
XXXIII edycja Maratonu Fitness! Frekwen-
cja na wydarzeniu jak zwykle nas nie 
zawiodła. Uczestnikami Maratonu byli 
obecni klienci Oazy, ale również osoby, 
które przyjechały na ten event z daleka. 
Harmonogram imprezy obejmował więk-
szość zajęć, które są w  grafiku fitness. 
Nasi wyjątkowi i  uwielbiani instruktorzy 
(Aga, Agnieszka, Ilona, Jola, Magda, Ma-
nuela, Ola, Adrian i  Gracjan) mogli za-
prezentować się w pełnej krasie, tworząc 
wyjątkową, przepełnioną endorfinami 
atmosferę. Bardzo dziękujemy wszystkim 
uczestnikom za zaangażowanie i  zapra-
szamy na kolejną edycję - 15 listopada. 
Za oprawę muzyczną oraz oświetlenie jak 
zawsze zadbała firma Go Events Technika 
Estradowa, a sponsorami Maratonu byli:

Grawerstwo Laserowe Alter, Azart,  
Evi gipsartdesign,Instytut Saint Malo, 
Jubiler Buszkiewicz, Le Mans Poznań, 
Optyk Osińscy, Mobilny Laser, McDonald, 
Muzeum Ziemi Średzkiej „Dwór w  Ko-
szutach”, Kino Helios Posnania Poznań, 

ParalotniePoznan.pl - Zobacz Świat z Lotu 
Ptaka, Lawendowa Kępa, Restauracja Ven-
tus Kórnik Oaza
 Rodan Centrum Tenisowe i Odnowy Bio-
logicznej Hotel i Restauracja

Maratonu 
Fitness ◊  Oaza

W związku z inauguracją obchodów 80-lecia 
Liceum Ogólnokształcącego / Zespołu Szkół 
w Kórniku (1945-2025) odbyło się sportowe 
wydarzenie.  Kontynuując tradycje sportowe 
szkoły  nauczycielka wf - Iwona Rauk zor-
ganizowała dla absolwentek, sympatyków 
i  uczennic szkoły Turniej Siatkówki Pań. 
W historii szkoły było to już 35 spotkanie 
siatkarskie. W  roli gościa honorowego 
uczestniczyłam w tej imprezie i przedsta-
wiłam historię uczestniczek tej corocznej, 
marcowej imprezy. Panie nie zawiodły 
i  licznie, od kilkunastoletnich do ponad 
60-latek, uczciły udział w tej jubileuszowej 
imprezie. W  otwarciu imprezy uczestni-
czył redaktor naczelny „Kórniczanina” p. 
Łukasz Grzegorowski, który zrobił wszyst-
kim uczestniczkom pamiątkowe zdjęcie. 
Impreza przebiegała w miłej atmosferze. 
Czteroosobowe drużyny rozegrały mecze 
systemem „każdy z każdym”.
1 miejsce wywalczyły Królowe Życia: Marian-
na Kraszewska, Anna Lewandowska, Maria 
Karpińska, Marta Karpińska, Weronika 
Jankowska.
2 miejsce zajęły Doświadczone Osiemnast-
ki: Olga Stelmach, Alicja Juskowiak, Jolanta 
Jakubowska, Mieczysława Zwierz.
3 miejsce - Brygada AB: Agnieszka Mo-
drowska, Anna Szmydt, Anetta Szarzyńska 
Beata Górna, Barbara Jańczyk, Arleta Rauk 
i Iwona Rauk.
Na 4 miejscu uplasowała się  drużyna - SP 
Kamionki: Jagoda Szabelska, Zuzanna Bel-
ter, Anna Makowska, Marta Korzun.
Atrakcją  spotkania była wystawa starych 
i nowych kronik Szkolnego Klubu Sportowe-

go „Orzeł” oraz publikacji o Historii Sportu 
Szkolnego w postaci broszur pióra Iwony 
Rauk: na 60-lecie, na 70-lecie szkoły i  tej 
najnowszej z ostatnich 10 lat. 
Dekorację wystawy stanowiły wyróżniające 
się  plakaty obecnych uczennic szkoły, zwią-
zane z Jubileuszem 80-lecia. W przerwach 
turnieju można było przy kawie i  słodko-
ściach  powspominać stare dawne czasy.
Zawody sędziowały Młodzieżowe Organiza-
torki Sportu-Wolontariuszki: Anna Jasińska, 
Zuzanna Szmydt, Marika Godlewska oraz 
najmłodsza sympatyczka Hania Szmydt. 
Przy organizacji pomogły  także dziewczęta 
z kl.2C i 2Tl.
Wszyscy uczestnicy imprezy zostali nagro-
dzeni okolicznościowymi dyplomami i upo-
minkami. To dzięki sponsorom, przeważnie 
absolwentom szkoły: Firmie Grześkowiak 

„Świeże i zielone sp. z o.o. sp.k.”, Firmie „Hur-
townia Kosmetyków Powąska”, Promocji 
Miasta i Gminy Kórnik oraz Promocji KCRiS 
Oaza sportowcy wracali z pamiątkowymi 
nagrodami. 
Bardzo dziękujemy wszystkim fundatorom 
za wsparcie naszej imprezy!
Ze swej strony dziękuję córce za konty-
nuowanie dobrych tradycji sportowych 
w szkole a absolwentkom za miłe i wzru-
szające słowa oraz bukiety kwiatów. Nie 
ma większej satysfakcji jest   radość, pamięć 
i wdzięczność wychowanek. Uczestniczki 
imprezy mają nadzieję, że za rok znowu się 
spotkamy. Zobaczymy, czas pokaże…
Dziękujemy wszystkim za udział w  tym 
sportowym wydarzeniu.

80-lecie ZS -LO na sportowo

◊  ARA – Anna Rauk
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WAŻNE TELEFONY:
Pogotowie ratunkowe 999
Straż pożarna 998
Policja 997
Pogotowie gazowe 992
Telefon alarmowy 112
Pogotowie energetyczne 991

Rada Miasta i Gminy Kórnik
ul. Rynek 1, 62-035 Kórnik
tel./fax 61 8170277
e-mail:radamiejska@kornik.pl

Urząd Miasta i Gminy Kórnik
Pl. Niepodległości 1, 62-035 Kórnik
tel. 61 817 04 11, 61 8170182,
fax. 61 817 04 75, kornik@kornik.pl

Gminne Centrum Zarządzania 
Kryzysowego
tel. 61 8 170 126, 604 607 104 

Komisariat Policji w Kórniku
ul. Poznańska 66, 62-035 Kórnik
tel. 47 77 130 30
w razie zgłoszeń interwencji nie cier-
piących zwłoki tel. 661 518 075 

Ochotnicza Straż Pożarna 
ul. 20 Października 93
tel. 61 817 01 15, tel. kom. 790 775 009

Straż Miejska
ul. Poznańska 83, 62-035 Kórnik
e-mail: sm@kornik.pl
Całodobowy Monitoring 
tel. 61 8170 411 wew 701

Przychodnia Lekarzy Rodzinnych
„Zdrowie”ul. Poznańska 34a, Kórnik
tel. 61 817 00 43, 61 817 00 59, 
618 170 254
Przychodnia NZOZ „Dom Zdrowia”
ul. Szkolnej 1C, Borówiec
tel. 504 21 02 02
Przychodnia w Kórniku-Bninie
ul. Armii Krajowej 1, Kórnik-Bnin
tel. 61 8170 050
C.M.MedHeart, ul. Armii Krajowej 27, 
tel. 511 988 999 i 61 278 79 99 
rejestracja@medheart.pl
C.M.MedHeart oddział Kórnik, 
ul. Poznańska 81, tel. 798 578 000
rejestracja.kornik@medheart.pl 
Centrum Zdrowia Rodziny
ul. Mostowa 12, Kamionki
tel. 885 029 029
kamionki@centrum-zdrowia-rodziny.pl

Centrum Medyczne Kamionki
Platanowa 18, Kamionki
tel. 661 203 203
email: kontakt@cmkamionki.pl

Centrum Medyczne KORMED 
ul. Szkolna 18, Robakowo
tel. 61 28 11 256, kom. 668 700 807

W przypadku konieczności wezwa-
nia lekarza na wizytę domową 
w nocy lub dni wolne od pracy:

Wielospecjalistyczny Szpital Miej-
ski im. Józefa Strusia z Zakładem 
Opiekuńczo-Leczniczym SPZOZ,  
ul. Szwajcarska 3, 61-285 Poznań
Tel. 61 873 90 81, 61 873 91 90
61 873 94 08
lub Szpital w Puszczykowie im. prof. 
S.T. Dąbrowskiego S.A. ul. Kraszew-
skiego 11, 62-041 Puszczykowo.
Tel. 61 898 42 40
bądź inna placówka z listy dostępnej 
na stronie: http://nfz-poznan.pl/page.
php/1/0/show/13328/

Lecznice dla zwierząt/gabinety  
weterynaryjne/schronisko
- Kórnik, ul. Dworcowa 18,
tel. 61 817 02 22, 601 956 700
- Borówiec, ul. Główna 22
tel. 608 244 949
- Kamionki, Szafirowa 52
tel. 602 464 664
- ul. Wodna 5/2 Kórnik
tel. 601884441
Schronisko dla zwierząt w Skałowie
Warzywna 25, 62-025 Kostrzyn
tel. 783 552 272

Wodociągi Kórnickie i Usługi Komu-
nalne, ul. Poznańska 71c, Kórnik
tel. 61 817 02 72, fax. 61 817 00 41
Awaria wodociągów
Tel. 602 319 756

AQUANET - tel. alarmowy: 994
centrala telefoniczna
tel. (61) 8359 100

Gminna Komisja Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych 
i Narkomanii
ul. Poznańska 34a, Kórnik 
tel. 61 817 18 71, 
dyżury środy 13:30-18:00
Ośrodek Pomocy Społecznej
ul. Poznańska 34a, Kórnik
tel./fax. 61 817 00 54

Gminny Rzecznik Osób z Niepeł-
nosprawnościami, UMiG Kórnik,  
Pl. Niepodległości 1, tel. 515 229 671
e-mail: rzecznik.on@kornik.pl

Przedsiębiorstwo Autobusowe
KOMBUS
Czołowo, ul. Kórnicka 1
tel. 61 898 06 66, 61 817 02 76
www.kombus.pl

Biblioteka Publiczna w Kórniku
ul. Poznańska 65, tel. 61 817 00 21
Filia Biblioteki w Kórniku-Bninie
ul. Rynek 16, tel. 61 819-02-69

Zamek Muzeum i Biblioteka Kórnicka 
ul. Zamkowa 10, Kórnik
tel. 61 817 00 81
tel./fax. 61 817 19 30

Kórnicki Ośrodek Kultury
61 817 08 91
Izba Pamiątek Regionalnych
785 749 287

Zakład Doświadczalny PAN
ul. Średzka 20, 62-035 Kórnik
tel. 61 817 01 55

Instytut Dendrologii PAN i Arboretum 
ul. Parkowa 5, Kórnik
tel. 61 817 00 33

Nadleśnictwo Babki
tel. 61 878 80 43, tel. interwencyjny  
w spr. lęgów ptasich 530 235 167

Parafia Rzymskokatolicka
pw. św. Józefa Rzemieślnika
ul. Szkolna 7, Robakowo
62-023 Gądki, Tel.: 690 380 460
Parafia Rzymskokatolicka
pw. M.B. Królowej Rodzin
ul. Poznańska 107
62-023 Borówiec, tel. 61 819 08 05
Parafia pw. św. Wojciecha
62-035 Kórnik, ul. Kościelna 9
Tel.: 61 8170 125
Parafia pw. Wszystkich Świętych
ul. Średzka 1 62-035 Kórnik
Telefon: 515 371 910
Parafia Rzymskokatolicka
pw. Narodzenia NMP w Tulcach
ul. Pocztowa 1,63-004 Tulce, 
tel. 61 870 50 55
Parafia Rzymskokatolicka
pw. św. Matki Teresy z Kalkuty
ul. Mostowa 45, 62-023 Kamionki,
tel. 61 8788010
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  Lekka praca na produkcji dla osób 
z niepełnosprawnościami. Tel. 790 
560 187 
  Pilnie zatrudnimy elektryka z do-

świadczeniem.Praca Kórnik i okolice 
Tel. 602-641-160 
  Do serwisu Husqvarna potrzebny 

pracownik. Tel: 531 736 001
  Sprzedam drewno, różne rodzaje, 

sosnowe i kominkowe, porąbane. 
Tel: 661 099 768
 Mieszkanie do wynajęcia 54 m2, 

blok na wsi, 600 zł czynsz i media, 
kaucja 2000 zł, nie umeblowane, 
zakaz psów. Tel: 721 020 476

 Sprzedam brodzik pryszni-
cowy nowy 90/90. Cena 150 zł.  
Tel: 501 645 939 
- Naprawa rolet zewnętrznych. 
Montaż rolet zewnętrznych ma-
teriałowych, moskitiery. Tel: 501 
645 939 
  Oddam w wynajem pawilon 36 m2 

na biuro lub salon kosmetyczny, 
fryzjerski. Kórnik ul.Wróblewskiego 
15a. Tel: 501 645 939 
  Sprzedam telewizor LCD Philips - 

37 cali, model 37PFL5405H/12 wraz 
z pilotem, obudowa w kolorze czar-
nym, sprawny, stan bardzo dobry. 
Tel: 730 052 245
 Sprzedam mieszkanie w Bninie,  

ul. Śremska, drugie piętro, 61m2, po 
remoncie. Tel. 606-907-535
 Pożyczka, sprawdzenie oferty 

przez telefon, raty miesięczne.  
Tel: 501 418 555
 Kredyt na 100% wartości mieszka-

nia. Tel: 517 383 218
 Masaż z dojazdem. Tel: 516 559 

858
 Kupię stare motocykle motoro-

wery z okresu PRL, komar, Romet, 
Wsk, Wfm, MZ, Kórnik i  okolice. 
 Tel: 509 449 141

 Sprzedam opony letnie Matador 
hectorra, 205/55/16 91H.  Tel: 510 
380 900
 Sprzedam lodówkę, zmywarkę, 

pralkę wąską i szeroką, możliwość 
transportu. Tel: 511 120 011
 Naprawa pralek, zmywarek.  

Tel: 537 394 398
 Sprzątanie, mycie okien, zawiozę 

do lekarza, pomoc w zakupach dla 
seniorów. Tel: 787 946 708
 Zawiozę do lekarza, szpitala na 

badania, do apteki, dla seniorów za 
niewielką opłatą. Tel: 787 946 708
 Zawiozę do lekarza na badania, 

apteki, przychodni dla seniorów. 
Tel: 787 946 708
 Posprzatam twój dom jeśli nie 

masz siły ani ochoty, pomyje okna, 
poprasuje, wyniosę śmieci, zrobię 
zakupy, dla seniorów. Tel: 787 946 
708
 Chętnie pomogę osobą starszym 

w pracach domowych, w codzien-
nych obowiązkach, posprzatam. Tel: 
787 946 708
 Pomoc dla seniorów i osób scho-

rowanych, podam leki, obiad, po-
sprzątam, dotrzymam towarzystwa 
jeśli chcesz. Tel:  787 946 708
 Zadzwoń jak masz potrzebę 

gdzieś dojechać przychodnia, szpi-
tal, apteka fryzjera, kosmetyczki, 
zakupy np: do Środy na rynek, Środa 
Wielkopolska , Śrem, Poznań, chęt-
nie nawiąże dłuższą współpracę.  
Tel:  787 946 708 
  Sprzedam panele fotowoltaiczne, 

nowe, 400 wat, 20 szt, 8kv, nowe. 
Tel: 506 490 723. 
 Szukam dodatkowego zajęcia, 

pracy jestem mobilna dojadę, po-
sprzątam, zawiozę. Tel: 787 946 708
 Poszukuję garażu w Kórniku na 

wynajem. Tel. 602 526 500

  Jacht motorowy Windy 24 bez na-
pędu, cena 8900zł. Tel. 600 473 425
  Jacht motorowy Fjord Queen 

do wykończenia, cena 29000zł.  
Tel. 600 473 425
  Jacht motorowy Hunton RS35 

do wykończenia, cena 129000zł.  
Tel. 600 473 425

  Kamper wyprawowy 4x4, 
nowe wyposażenie, cena 98000z.  
Tel. 600 473 425
  Sprzedam Toyotę Yaris, 1,0 polski 

salon, 2006 rok, pierwszy właściciel,  
bezwypadkowy. Tel: 506 490 723. 
  Sprzedam VW polo, 1.4 benzyna 

16v, pierwszy właściciel, bezwypad-
kowy, polski salon. Tel: 506 490 723 
  Sprzedam przyczepę kempingo-

wą. Tel: 506 490 723 
  Sprzedam szczeniaka, suczke Mal-

tipo, 10 miesięcy. Tel: 506 490 723. 
  Sprzedam materac, 160x200, 

Sinpur, nowy, faktura i gwarancja. 
Tel: 506 490 723 
  Sprzedam AGD, lodowki, pralki, 

zmywarki, piekarniki, telewizory. 
Tel: 506 490 723 
  Pieczenie ciast na zamówienie. 

Tel: 508-067-465
  Sprzedam duża ilość opon, róż-

ne rozmiary, stan dobry i bardzo 
dobry, od 13 do  20 cali, zima, lato , 
sprzedam calość lub na sztuki. Tel: 
506 490 723 
  Transport, przeprowadzki, cena 

do ustalenia, bus Ducato Maxi. Tel: 
506 490 723  
  Kupię garaż murowany Kórnik 

i okolice. Tel: 506 490 723. 
  Sprzedam dużą ilość rowerów, 

różne. Tel: 506 490 723 
  Sprzedam dwa, nowe, duże stoły 

debowe, 90x 180, dębowe Loft.  
Tel: 506 490 723.  

  Montaż automatyki do bram 
skrzydłowych: Nice, Came. Tel. 516 
238 231
  Przyjmę pracownika do prac 

przy ocieplaniu budynków oraz 
prac ogólno budowalanych.  
Tel: 509 320 774
  Usługi Ogolnobudowlane, kostka 

brukowa, wiaty, płoty, podbitki, 
Murowanie budynków. Tel: 661 
455 915
  Przyjmę zbędne książki. Tel: 667 

739 741
  Kupie butelki od piwa, cena 50 gr/

szt. Tel: 609 952 776
  Sprzedam Skodę Octavię 2018, 

1.6 TDI, salon polski, cena 57900 zł. 
Tel: 609 952 776
  Sprzedam  50% udziału w domu 

jednorodzinnym (oddzielny samo-
dzielny wydzielony lokal o  pow. 
77,51 m2 + powierzchnia przyna-
leżna - 86,43 m2 w Szczodrzykowie.  
Tel. 663 786 155
  Sprzedam rower młodzieżowy 

(koła 24cale), Kolor jasny zielony 
w dobrym stanie  cena 320  zł. Do 
negocjacji. Tel. 697279390
  Sprzedam bluzę  meska, Big Star 

(mało używana)kolor jasny, rozmiar 
XL, cena 60 zl. Tel 697 279 390
  Sprzedam uzywane plecaki Cool  

Pack za 39 zł. Tel . 697 279 390
  Sprzedam  metalowa huśtawkę 

przenośna , dla dziecka. Cena 70 zł 
do negocjacji Tel. 697 279 390
  Sprzedam albę komunijna, roz-

miar  134 . Cena  60 zł   Tel. 512 
303 888
  Kredyt na 100% wartości miesz-

kania - tel. 517 383 218
  Eko-Skot Wywóz Nieczystości 

Płynnych  - Zadbaj o komfort swoje-
go otoczenia. Tel. 781 832 632

Ogłoszenia drobne są darmowe. Powinny zawierać około 15 słów, wraz z  nr. telefonu. Większe ogłosze-
nia mogą zostać skrócone przez Redakcję, lub nie będą publikowane. Pierwszeństwo mają niepublikowane 
wcześniej ogłoszenia. W  przypadku, gdy liczba nowych ogłoszeń jest większa niż liczba miejsc na ogłoszenia,  
o publikacji decyduje kolejność nadesłania. Ogłoszenia prosimy przynosić osobiście, przesyłać pocztą, pocztą elektroniczną 
(adres w stopce redakcyjnej), lub przekazywać telefonicznie.

Ogłoszenia drobne:
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